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„História je svedkom doby, dňom pravdy, životom 

pamiatky, majstrom života a hlásateľom uplynulých 
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Motto

„Učiteľ ti môže otvoriť dvere, ale vstúpiť do nich musíš ty sám.“
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Príhovor

Keď som v roku 1990 ako čerstvá absolventka Matematicko-
-fyzikálnej fakulty Univerzity Komenského nastúpila do prvého 
zamestnania na ZŠ Duklianska v Bánovciach nad Bebravou, priznám sa,  
nebola som príliš nadšená. Ako študentka som si predstavovala, že budem 
učiť na strednej škole, najlepšie na nejakom gymnáziu. Lákala ma práca so 
študentmi strednej školy. Prácu s mladšími deťmi som si až tak celkom 
nevedela predstaviť. V tom období v okolí Bánoviec nebolo na strednej 
škole voľné miesto, a tak som v konečnom dôsledku bola rada, že mám 
vôbec prácu. Dnes mám pocit, že to tak asi malo byť. Postupne som si 

zvykla nielen na mladšiu kategóriu žiakov, ale aj na kolektív a objavila som  čaro učiteľského 
povolania. Nikdy nezabudnem na svojich prvých žiakov a na prvú matematickú triedu, ktorú 
som začala učiť matematiku. Ich prirodzený záujem o matematiku  ma nadchýnal a nesmierne 
motivoval. Nepoznám krajší pocit učiteľa, ako keď v poslednom ročníku zistí, že mu pred očami 
vyrástli rozšantené deti na životaschopných  mladých ľudí. Keď učíte žiakov, ktorým záleží na 
vzdelaní a chcú vedieť čo najviac, tak tá premena je úžasná. Hreje vás pocit, že ste im do života 
zasiali aspoň maličké semienko múdrosti, ktoré dúfate, že bude potom ďalej úspešne rásť             
a možno na vás až tak rýchlo nezabudnú. Postupne som prichádzala na to, že práca 
s talentovanými žiakmi ma vysoko napĺňa. Začínala som byť hrdá na to, že učím práve na tejto 
škole, ktorá sa už niekoľko rokov venovala rozvoju talentovaných žiakov v takzvaných 
matematických triedach. 

Pretože som okrem matematiky vyštudovala aj matematickú informatiku, tešilo ma, že 
môžem byť pri zrode vyučovania tohto predmetu v našej škole. V tomto období sa ešte 
informatika na základných školách bežne neučila. Iba žiaci matematických tried mali nepovinný 
predmet prácu s počítačom, ktorý sa neskôr zmenil na povinný predmet informatika v triedach 
s rozšíreným vyučovaním matematiky a prírodovedných predmetov (v tzv. matematických 
triedach). V našej škole už pred rokom 1990 pracovali žiaci matematických tried na PMD 
počítačoch pod vedením pána učiteľa Karvaša. Vtedajší riaditeľ školy pán Kušnier správne 
predpokladal, že informatika je predmet, ktorý treba rozvíjať. Ako keby bol tušil, že o pár rokov 
sa počítače stanú tak nevyhnutnou súčasťou každodenného života. Snažil sa pozháňať dostatok 
finančných prostriedkov na nákup novej generácie počítačov, postupne začal budovať novú 
učebňu výpočtovej techniky. Ja, ako mladá učiteľka, som mu svoju vďaku prejavovala tým, že 
som od začiatku učila žiakov používať počítač nie ako hračku, ale ako užitočný pracovný nástroj.  
Naši žiaci už v roku 1994 spoznávali internet a naša škola už v roku 1995 mala svoju prvú 
webovú stránku.  A tak sa postupne ZŠ Duklianska stala pre mňa pracoviskom, ktoré dávalo 
mojej práci zmysel. Paradoxne, dobrý kolektív, vysoký kredit školy a motivujúce vedenie školy 
spôsobilo, že som po rokoch  veľmi rada patrila medzi učiteľov práve našej školy.

Keď v roku 2006 pán riaditeľ Kušnier po krátkej, ale ťažkej chorobe zomrel, boli sme 
všetci nesmierne smutní. Cítili sme sa zrazu ako malé osirelé deti, stratili sme istotu a nevedeli 
sme si predstaviť, ako bude fungovať škola ďalej. Pán Kušnier bol nepochybne silná osobnosť. 
Zo spomínania starších kolegov viem, ako  po pánovi riaditeľovi Hečkovi preberal školu 
s vysokým kreditom. Jemu sa podarilo  túto kvalitu školy nielen udržať, ale ešte aj posilniť.  
Škola sa tešila vysokému záujmu rodičov, dosahovala vynikajúce výsledky v súťažiach. 
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Absolventi školy sa úspešne zaraďovali do stredných škôl. Uchádzať sa o miesto riaditeľky školy 
bola preto dosť veľká odvaha, výzva, ale hlavne zodpovednosť. Pretože väčšina kolektívu bola
toho názoru, že to mám skúsiť, rozhodla som sa v januári v roku 2007 kandidovať. Vo februári 
2007 som bola do funkcie riaditeľky školy menovaná. Zodpovednosť bola veľká, ale nesmierna 
podpora kolektívu, dobrá spolupráca s rodičovskou radou a prvé úspechy našich žiakov ma 
motivovali k tomu, aby som urobila pre ďalší rozvoj školy maximum. 

Od začiatku funkčného obdobia som sa snažila motivovať ľudí a vytvárať  žiakom, ako aj 
učiteľom čo najlepšie podmienky pre vyučovací proces. Nakupovaním nových učebných 
pomôcok a budovaním nových odborných učební sa mi to postupne darilo.  Neskôr som ale 
zistila to, čo som ako učiteľka nevnímala. Začali sa objavovať vážne problémy s udržaním 
bezpečnosti prevádzky školy (okná v hlavnej budove boli značne v opotrebovanom stave, 
v nevyhovujúcom stave bolo elektrické vedenie v hlavnej budove, v prístavbe  zatekali spodné 
učebne, kotolňa začala byť vysoko poruchová, v ŠKD zatekala strecha). Aby toho nebolo dosť, 
v areáli školy začali nebezpečne padať zo zostarnutých stromov konáre a ohrozovať deti aj 
dospelých. Bolo treba začať rýchlo konať. Bohužiaľ, museli sme začať s rozsiahlym výrubom 
stromov (to, čo sme nestihli vyrúbať, nám o necelý mesiac zvalila víchrica) a aspoň provizórne 
opraviť strechu v ŠKD. Na odstránenie ostatných havarijných stavov peniaze zo školského 
rozpočtu už nestačili. Našťastie sa mi v spolupráci s vedením mesta a podporou rodičov podarilo 
získať peniaze z havarijného fondu ministerstva školstva a vymeniť okná v hlavnej budove. 
Ďalšia šanca sa črtala vo využití financií z eurofondov.  Pustila som sa teda do vypracovania 
projektu „Rekonštrukcia ZŠ Duklianska 1, Bánovce n/B. za účelom zníženia energetickej 
náročnosti a zvýšenia bezpečnosti prevádzky“ a zabojovala o možnosť zapojiť sa do výzvy 
„Regionálny operačný program prioritná os 1 Infraštruktúra vzdelávania“. Podarilo sa a vďaka 
získaným prostriedkom z Európskej únie so spolufinancovaním mesta sa začala v škole 
realizovať rozsiahla rekonštrukcia v celkovej sume 957 536,58 eur. Je priam symbolické, že po
70 rokoch sa škola môže popýšiť novou fasádou a celkovou rekonštrukciou. 

Popri tom všetkom v škole vďaka vysokej profesionálnej úrovni našich pedagogických 
zamestnancov aj naďalej prebieha vyučovací proces na vysokej kvalitatívnej úrovni, o čom 
svedčí fakt, že naša škola sa štyrikrát po sebe umiestnila na 2. mieste v umeleckých 
a vedomostných súťažiach v rámci Trenčianskeho kraja, deviataci každoročne dosahujú 
v Testovaní 9 percento úspešnosti nad celoslovenský priemer v matematike aj v slovenskom 
jazyku a na stredných školách naši absolventi dosahujú veľmi dobré výsledky. Som rada, že 
o školu je stále veľký záujem zo strany rodičov nielen z nášho obvodu,  ale aj z celého širokého 
okolia. Aj v súčasnej dobe sa naša škola môže popýšiť dobrými výsledkami práce 
žiakov, učiteľov, vychovávateľov a aj ostatných nepedagogických  pracovníkov.  Vďaka 
všetkým sa našej škole aj naďalej dobre darí. Nuž, čo dodať na záver?

Milá naša jubilantka! Želám ti do ďalších 70 rokov veľa šikovných žiakov, vynikajúcich 
učiteľov a zanietených riaditeľov, ktorí budú aj naďalej udržiavať tvoj vysoký kredit a robiť tak 
česť nielen sebe, ale aj celej tvojej bohatej histórii.

RNDr. Daniela Kučavíková

riaditeľka školy
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Stručný prehľad histórie existencie školy na Duklianskej ulici

(1919 – 1982)

Nová budova školy, taká, akú ju poznáte dnes, stojí na Duklianskej ulici od roku 1942. 
Samozrejme, nemala vtedy ten šat, v ktorom ju môžeme vidieť od leta roku 2012. Mnohí ale 
vedia, že na mieste, kde vyrástla táto budova, stál, dovolíme si tvrdiť, krásny kaštieľ. Začnime 
ale od začiatku... .
V čase, keď na Slovensku vznikali maďarské školy, začala sa písať história školstva na 
Duklianskej ulici (predtým Dukelská). V roku 1911 sa Štátna meštianska škola v Uhrovci 
presťahovala do Bánoviec nad Bebravou do budovy bývalého 411-ročného poľovníckeho 
kaštieľa rodiny Thurzo-Illesházy nachádzajúceho sa nad potokom Radiša. Táto škola vznikla 
spojením Štátnej meštianskej školy chlapčenskej a dievčenskej maďarskej. Poskytovala 
rozšírenie základného vzdelania po skončení ľudovej školy a jej absolventi mohli pokračovať 
v ďalšom štúdiu na vyšších školách. Prvé záznamy v kronike o existencii tejto školy však 
nachádzame až od roku 1919. 
Prvý riaditeľ Meštianskej školy v Bánovciach nad Bebravou Václav Špála otvoril školský rok      
1. 4. 1919 spolu s českými učiteľmi „jazykom československým“, ako sa uvádza v kronike 
školy. Boli otvorené štyri kmeňové triedy a dve pobočky. V škole učili spočiatku zväčša českí 
učitelia. V roku 1919 to bol Adolf Lešek, Rudolf Šimek, Josef Přáda, Jaroslav Hlaváč, 
Magdalena Česalová, Marie Muricová a Jan Brzobohatý. Hoci školský rok trval len tri mesiace, 
z výťažku slávností v parku, ktoré škola usporiadala, sa založila Štefánikova nadácia, z ktorej sa 
každý rok podporili finančným príspevkom dvaja nadaní, ale chudobní žiaci. V prvom školskom 
roku boli vysvedčenia vydané až 12. júla.

Meštianska škola v kaštieli rodiny Thurzo-Illesházy
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Jedni z prvých  učiteľov pôsobiacich v meštianskej škole

Učitelia sa starali nielen o rozumový, ale i o duševný rozvoj detí. Nacvičovali s nimi divadelné 
hry, bábkové predstavenia i piesne, ktoré potom prezentovali pri rôznych oslavách rôznych 
výročí alebo osobností. No i napriek týmto snahám sa učitelia často stretávali s neporozumením 
občanov mesta. Podľa školskej kroniky vznikali konflikty nielen medzi občanmi a učiteľmi, ale 
i medzi učiteľmi a katolíckym duchovenstvom v meste. 
Kaštieľ nebol po vojne zničený, ale budova nevyhovovala podmienkam vzdelávania a už od 
začiatku sa v mysliach na škole pôsobiacich riaditeľov a učiteľov črtal plán novej školy. Časom 
však boli nevyhnutné niektoré opravy. V roku 1924 sa pre chlapčenské záchody vybudovala 
betónová žumpa a pod najväčšiu triedu bol vsunutý betónový nosič. V ďalšom roku sa opravila 
časť plotu okolo školskej záhrady a mesto dalo opraviť školskú pumpu.

Interiér kaštieľa so zachovanými maľbami
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Nový školský zákon zmenil v roku  1925 štvorročné štúdium v meštianskych školách na 
trojročné. Meštianska škola v Bánovciach preto od septembra tohto roku rozbehla aj  
Jednoročný učebný kurz, takzvaný „náukobeh“. Škola si však musela peniaze na jeho 
fungovanie zohnať sama. V prvom roku ho absolvovali 14 žiaci zo 17 prihlásených. Títo boli 
prijatí do nimi vybraných ústavov. Toto jednoročné štúdium absolvoval aj pán učiteľ František 
Kuba ml., ktorý neskôr učil a tiež pôsobil ako zástupca riaditeľa na našej škole. 
V tomto roku sa udiali aj ďalšie opravy budovy školy. Opravila sa najmä strecha, dlážky 
v triedach a bolo nariadené  ich pravidelné olejovanie. V tomto roku prejavil riaditeľ Jozef 
Loucký snahu o stavbu novej budovy školy. Nebol však kompetentnými úradmi vypočutý. 
19. 9. 1927 bola v budove školy otvorená jednoročná odborná škola, takzvaná Rodinná škola,
v ktorej boli vychovávané mladé dievčatá pre rôzne ženské povolania. Odbornými učiteľkami 
boli Zuzana Chvojková, odborná učiteľka varenia a Heda Kasíková, odborná učiteľka šitia. 
O náukobeh i o školu pre ženské povolania bol každoročne veľký záujem, ktorý škola nemohla 
pre nedostatok priestorov uspokojiť. Začalo sa tiež pracovať na plánoch novej budovy školy, 
ktorá mala stáť na okraji mesta pri Okresnom súde. Mesto však od stavby novej školy cúvlo, čo 
ďalší riaditeľ František Kapinaj kritizoval.  
V spojení s týmto riaditeľom školy sa do jej dejín výrazne zapísala návšteva riaditeľa
u prezidenta T. G. Masaryka v Prahe 8. 5. 1930.

Návšteva riaditeľa F. Kapinaja (označený krížikom) u prezidenta T. G. Masaryka v Prahe

O stavbu novej školy sa mal prihovoriť aj  Dr. Jozef Tiso, ale podľa školskej kroniky sa proti 
tejto veci najskôr postavil a učiteľov aj rodičov, ktorí namietali, zažaloval za urážku na cti. 
V škole však bolo stále menej miesta, nová budova školy bola žiadaná  viac ako predtým. 
Riaditeľ poukazoval aj na zlý technický stav budovy. Keď už učitelia nevedeli, ako ďalej, 
podopreli prasklinu, ktorá bola nad vstupným portálom kaštieľa drevenými trámami, aby tak viac 
upozornili na zlý stav budovy. 

+
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Budova Meštianskej školy v kaštieli podopretá drevenými trámami

Od šk. roku 1927 – 1928 bola jedna trieda umiestnená v budove Štátnej ľudovej školy, neskôr 
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Nákres navrhovanej školy zo záznamov školskej kroniky

Taktiež sa rozhodlo o tom, že vyučovanie bude striedavo prebiehať v budove Štátnej ľudovej 
školy. 1. 4. 1940 sa škola vysťahovala zo starej budovy  a o dva dni neskôr začal staviteľ Juraj 
Bélik s búraním kaštieľa. Na stavbe školy sa pracovalo od 1. 4. 1940 až do 1. 2. 1942.
V novostavbe školy sa začalo vyučovanie dňa 9. 2. 1942. Niekoľko lavíc bolo vypožičaných zo 
školy v Uhrovci. O pár dní neskôr, 15. februára čakala školu  významná chvíľa – posviacka.
Dr. Jozef Tiso ju posvätil za prítomnosti bývalého ministra školstva Jozefa Siványho a bývalého 
trenčianskeho župana Vállaja.

Nová budova meštianskej školy s nápisom Štátna meštianska škola Dr. Jozefa  Tisu
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Otvorenie školy 15. 2. 1942 – chodba na prízemí

Po týchto slávnostných udalostiach čakali školu ťažké časy. Za zmienku stoja najmä vojnové 
roky 1944 a 1945, počas ktorých sa v škole vystriedali partizáni z Trenčianskych Teplíc, ktorých 
neskôr vytlačilo z mesta nemecké vojsko. To obsadilo školu a neskôr ju zase obsadili partizáni 
zo Slatiny nad Bebravou a z Inovca. Nemeckí letci a silnejšia nemecká pechota však na dlhší čas 
školu opäť obsadili. Preto riaditeľstvo školy vyzvalo žiactvo, aby sa pripravovalo na skúšky 
doma. Tie prebehli začiatkom roka 1945. 
8. 5. 1945  sa začala škola čistiť. Budova bola po vojne viditeľne poškodená. Obloky boli 
porozbíjané, postupne sa vymieňali, ale i napriek tomu musel vtedajší riaditeľ Dušan Zafka
vyhlásiť uhoľné prázdniny. V tomto roku sa urobili len nutné opravy, ako oprava sociálnych 
zariadení, prebehli murárske práce a opravilo sa ústredné kúrenie. Na školskom dvore sa 
zahádzali zákopy a pre deti sa v zimnom období napúšťalo susedné tenisové ihrisko, na ktorom 
sa korčuľovali. Budova však ešte stále nebola skolaudovaná. Až 10. 11. 1947 bola definitívne 
dokončená podlaha telocvične a prebehla kolaudácia. Dovtedy žiaci cvičili na chodbách, na 
tenisovom ihrisku alebo vonku. Medzi zaujímavosti v tomto roku patrí aj to, že v škole bol 
zavedený jednotný pozdrav „Dobrý deň“, spoločná modlitba pred vyučovaním a novinkou 
v triedach sa stali pre zlepšenie hygieny uteráky.
V školskom roku 1946 – 1947 ako veľká udalosť  výrazne vyznieva účasť stredoškolského 
študentstva ČSR na telovýchovných slávnostiach v Prahe, na ktorých bol prítomný aj prezident 
Edvard Beneš a podľa kroniky na nich cvičili aj naši žiaci.
1. 9. 1948 bol vydaný nový školský zákon a škola dostala iný názov. Meštianska škola sa stala 
strednou školou a škola na vtedajšej Dukelskej ulici dostala rovnomenný názov – „Dukelská 
stredná škola“. Určite aj preto, že sa zmenila na strednú školu, do rozvrhu niektorých tried 
pribudli také predmety, ako náuka o letectve či strojopis, ktorý učil pán učiteľ Vojtech Pecháň.
Ďalšie zmeny nastali o dva roky neskôr. V dňoch 14. až 15. 9. 1951 prebehla reorganizácia 
školy. Z našej školy bolo presunutých päť tried do Národnej školy (predtým Štátnej ľudovej 
školy), presnejšie dve prvé, jedna druhá, jedna tretia a jedna štvrtá trieda. Z Národnej školy 
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prišlo zase do našej školy päť postupných ročníkov. Takto sa utvorili dve jednotné deväťročné 
školy a naša škola dostala názov „I. jednotná deväťročná škola“. Riaditeľom bol do tohto 
obdobia stále Dušan Zafka, ale s reorganizáciou školy sa stal novým riaditeľom 18. 10. 1951 
Jozef Gajdoš.

Trieda IV. B v šk. roku 1947 – 1948 s riaditeľom Dušanom Zafkom

K ďalšej organizačnej zmene v školstve prišlo v roku 1953, keď zaniklo gymnázium (bývalá 
učiteľská akadémia). Na Duklianskej ulici tak vznikla aj „Jedenásťročná stredná škola“, ktorá 
sa o priestory delila s deväťročnou školou. Riaditeľkou strednej školy zostala dovtedajšia 
riaditeľka gymnázia Alžbeta Horňáková. Až v roku 1958 sa stal riaditeľom JSŠ  Oto Dobrík.

Privítanie prvákov na školskom dvore v šk. roku 1958 – 1959

Žiaci sa spoločne s učiteľmi zapájali do rôznych súťaží. Za zmienku z tohto obdobia stojí účasť 
na II. celoštátnej spartakiáde v roku 1960 v Prahe. Ďalšia školská reforma priniesla v tomto roku 
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spolu s deväťročnou povinnou školskou dochádzkou aj zmenu Jedenásťročnej strednej školy na 
„Strednú všeobecnovzdelávaciu školu“, ktorá tvorila spojenie so „Základnou deväťročnou 
školou“. O rok neskôr bola v Bánovciach nad Bebravou dokončená aj tretia základná škola na 
vtedajšej Fučíkovej ulici. Preto prišlo k rozdeleniu učiteľského zboru a k úbytku žiakov. Kým 
počty žiakov presahovali do tohto roku pravidelne číslo 700, od tohto roku ich už viac nikdy 
nebolo.
V dejinách našej školy je veľmi významný aj školský rok 1966 – 1967, kedy boli novou 
školskou reformou oddelené stredné všeobecnovzdelávacie školy od základných. Aj 
v Bánovciach nastala delimitácia SVŠ od ZDŠ. Takto vznikla samostatná „I. základná 
deväťročná škola“. SVŠ získala vlastné priestory v budove bývalého Okresného súdu a zároveň 
jej boli pridelené dve učebne v dome, kde kedysi žil Janko Jesenský. V súčasnosti má táto škola 
názov Gymnázium Janka Jesenského.

 
Pán riaditeľ Oto Dobrík s učiteľským zborom z roku 1968:

Hrnková, Gubová, Václavíková, Dobrík, Brieštenský, Valjentová, Mináriková, Šebová, 
Melchertová, Orságová, Mištinová, Šebeňová, Brešťanská, Károlyiová, Srogoňová, Žitňanová, 

Gašparíková, Adameková, Kučerková, Zostalová, Maťasová, Erdöšová, Janáková, Kysela, 
Toma, Radoš

Nové priestory začala postupne nadobúdať aj naša škola. V júli 1967 sa vďaka iniciatíve  
riaditeľa Ota Dobríka začala stavať družina mládeže – budova, v ktorej dnes sídlia triedy 
prvých ročníkov a školská družina. Od nasledujúceho roka začali žiaci chodiť do školy o jeden 
deň menej, pretože bol zavedený päťdňový pracovný týždeň. Ďalšie roky života školy – roky 
normalizácie – sa niesli v duchu osláv MDŽ, sľubu iskier na Jankovom vŕšku a prvomájových 
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sprievodov. Pre súčasných učiteľov slovenského jazyka môže byť zaujímavé, že v roku 1972 sa 
prvýkrát uskutočnili recitačné preteky Hviezdoslavov Kubín. Na kultúrnom rozvoji školy sa tiež 
určite v nemalej miere podieľala družba s III. ZDŠ Gottwaldov. Žiaci škôl sa navzájom 
navštevovali a obohacovali sa o vedomosti a skúsenosti.
V roku 1975 nastala ďalšia zmena vo vedení školy. Riaditeľom deväťročnej školy sa stal Milan 
Hečko. V tomto i v nasledujúcich rokoch začala mať škola problémy s priestormi na vyučovanie. 
Vedenie školy tak muselo zaviesť vyučovanie v dvoch smenách. Počas dopoludňajšieho
vyučovania sa učili ročníky 5. – 9. a v popoludňajšej smene ročníky 1. – 5. Podľa školskej 
kroniky takéto vyučovanie prebiehalo v rôznych obmenách do roku 1985. Počas týchto rokov sa 
zistilo, že striedavé vyučovanie, najmä to popoludňajšie, negatívne vplýva na sústredenosť 
žiakov, a tým na ich vedomosti. V škole sa však v týchto rokoch, presnejšie v školskom roku 
1977 – 1978 začalo s tradíciou školy v prírode a lyžiarskeho výcviku. Do prvej školy v prírode 
išli žiaci do Tatranskej kotliny a lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v časti Vysokých Tatier 
s názvom Podspády. 
Tak, ako sa odrážal čas na názvoch a usporiadaní školy, jeho zub sa zahryzol aj do samotnej 
budovy. Bola potrebná opätovná rekonštrukcia i menšie opravy. Triedy nemali vždy takú 
podobu, akú majú dnes. Boli oveľa väčšie. Od roku 1977 do roku 1981 prebiehali rôzne 
prestavby a opravy, ktoré sčasti zmenili interiér školy. Triedy boli prestavané – v tých väčších 
boli zriadené kabinety. Telocvičňa prešla generálnou opravou, zrušilo sa v nej javisko, vymenili 
sa parkety a steny sa obložili drevom. Opravila sa kotolňa, vymenili sa kotly a radiátory, školská 
budova sa vymaľovala. Opravilo sa zábradlie na schodisku a vešiaky na chodbách. Opravou 
prešlo aj oplotenie školského areálu a oplotilo sa aj tenisové ihrisko. Do tried boli namontované 
magnetické tabule, čím sa vyučovanie značne skvalitnilo, pretože učitelia mohli žiakom názorne 
demonštrovať rôzne makety a obrázky. K zlepšeniu vyučovania tiež prispeli meotary, ktoré 
s obľubou používali najmä učitelia prírodovedných predmetov.

Pán riaditeľ Milan Hečko
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Zo spomienok pána učiteľa Františka Kubu, ml.

Postupne sme prešli celou staršou históriou školy na Duklianskej ulici. Na tomto mieste však 
chceme pripojiť niekoľko spomienok bývalého učiteľa, pána Františka Kubu, ml., ktorý na našej 
škole od roku 1950 učil najskôr matematiku a telesnú výchovu a neskôr do roku 1984 pôsobil 
ako zástupca pána riaditeľa Milana Hečka. A práve obdobie, počas ktorého pôsobil tento 
riaditeľ, považuje pán Kuba za najtvorivejšie. V dobrom však spomína aj na pána riaditeľa 
Dušana Zafku a Ota Dobríka. Práve v období pôsobenia Dušana Zafku pán Kuba do školy 
namontoval prvý rádioprijímač a zakúpil sa i školský rozhlas. Počas rozhovoru so zvláštnym 
jasom v očiach spomínal na veľké množstvo činností, ktoré v škole prebiehali. Ako žiak 
Jednoročného učebného kurzu si spomína na modelársky krúžok, ktorý viedol pán učiteľ Vojtech 
Pecháň a v roku 1939 boli dokonca aj na medzinárodných pretekoch v Banskej Bystrici. Ako 
učiteľovi sa mu podľa jeho vlastných slov učilo v škole výborne. S úsmevom spomenul to, ako 
sa v matematike prechádzalo na novú množinovú sústavu alebo ako si žiaci s obľubou vyrábali 
modely geometrických telies z nosníkov, a tie potom niesli v sprievode na 1. mája. Sám viedol 
meteorologický krúžok, ale v škole existoval i motorický a letecký krúžok. Dokonca práce 
žiakov pod vedením pani učiteliek Brešťanskej a Maťasovej, ktoré spolu so žiakmi plietli rôzne 
obrazce, sa dostali až na súťaž do Hannoveru.
To, že naša škola sa vždy snažila byť moderná, potvrdil aj pán Kuba vo svojom prianí našej 
škole – jubilantke.  „Škole prajem hlavne dobudovanie, modernizáciu a ďalšie výborné výsledky 
v matematike. Lebo toto bolo naše krédo s pánom riaditeľom Hečkom.“
Čo na záver dodať? Možno len to, že naša škola nie je len budova. Má neviditeľné srdce, ktoré 
bije. Ona žije. Vzdelávaním, výchovou, pestrými akciami.  A mnohí na roky strávené na jej pôde 
nezabudli. Rovnako ako pán učiteľ Kuba. „K tejto škole mám stále vzťah ako jedna z posledných 
žijúcich legiend.“

                                                       Krúžok letectva
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Prehľad názvov školy  na Duklianskej ulici a jej riaditeľov
od roku 1919 po súčasnosť

Riaditelia Štátnej meštianskej školy v Bánovciach nad Bebravou (1919 – 1945)
Václav Špála (1919)
Ján Nosek (1919 – 1920)
Václav Dražan (1920 – 1921)
Josef Rejthar (1921 – 1925)
Františk Kuba, st. (23. 5. 1925 – 29. 12. 1925)
Josef Loucký (1925 – 1927)
František Kapinaj (1927 – 1930)
Alexander Bahurinský (1930 – 1935)
Michal Horvatovič (1935 – 1938)
Rudolf Stránsky (1938 – 1945)

Dukelská stredná škola v Bánovciach nad Bebravou
Dušan Zafka (1945 – 1951)

I. jednotná deväťročná škola
Jozef Gajdoš (1951 – 1953)
Jedenásťročná stredná škola v Bánovciach nad Bebravou – Stredná všeobecnovzdelávacia 
škola a Základná deväťročná škola v Bánovciach nad Bebravou – I. základná deväťročná 
škola – Základná škola Duklianska 1, Bánovce nad Bebravou
Alžbeta Horňáková (1953 – 1958)
Oto Dobrík (1958 – 1975)
Milan Hečko (1975 – 1988)
Štefan Hanko (poverený riadením školy v šk. r. 1987 – 1988) 
Ján Kušnier (1988 – 2006)
Eva Miklášová (poverená riadením školy od 7. 11. 2006 do 31. 1. 2007)
Daniela Kučavíková (od 2007)

Zástupcovia riaditeľov školy 

Jakub Kysela od šk. r.  1966 – 1967 do šk. r. 1974 - 1975
František Kuba, ml. od šk. r.  1976 - 1977  do šk. r. 1983 - 1984
Štefan Hanko od šk. r. 1984 - 1985  do šk. r. 1990 - 1999 a od šk. r. 2000 – 2001
do šk. r. 2008 – 2009
Anna Srncová šk. r. 1987 - 1988
Eva Miklášová od šk. r. 1991 - 1992 do šk.  r. 2006 - 2007
Marta Vedejová od šk. r. 1997 - 1998  do šk. r. 2000 – 2001
Mária Buchelová od šk. roku 2007 - 2008
Andrea Strapeková od šk. r. 2008 - 2009 do šk. r. 2011 - 2012
Marcela Mitalová od šk. r. 2011 - 2012
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Počet žiakov od roku 1942 po súčasnosť

Školský rok Počet žiakov Školský rok Počet žiakov
1942 – 1943 689 1984 – 1985 543
1943 – 1944 732 1985 – 1986 562
1944 – 1945 717 1986 – 1987 542
1945 – 1946 764 1980 – 1981 546
1946 – 1947 777 1981 – 1982 527
1947 – 1948 736 1982 – 1983 560
1948 – 1949 828 1983 – 1984 562
1949 – 1950 neuvedený 1984 – 1985 543
1950 – 1951 728 1985 – 1986 562
1951 – 1952 740 1986 – 1987 542
1952 – 1960 neuvedené 1987 – 1988 502
1960 – 1961 716 1988 – 1989 474
1961 – 1962 526 1989 – 1990 460
1962 – 1963 428 1990 – 1991 429
1963 – 1964 487 1991 – 1992 466
1964 – 1965 513 1992 – 1993 457
1965 – 1966 505 1993 – 1994 455
1966 – 1967 652 1994 – 1995 483
1967 – 1968 638 1995 – 1996 512
1968 – 1969 679 1996 – 1997 527
1969 – 1970 692 1997 – 1998 581
1970 – 1971 656 1998 – 1999 588
1971 – 1972 681 2000 – 2001 606
1972 – 1973 682 2001 – 2002 600
1973 – 1974 670 2002 – 2003 600
1974 – 1975 600 2003 – 2004 575
1975 – 1976 615 2004 – 2005 558
1976 – 1977 657 2005 – 2006 561
1977 – 1978 495 2006 – 2007 571
1978 – 1979 497 2007 – 2008 565
1979 – 1980 505 2008 – 2009 565
1980 – 1981 546 2009 – 2010 566
1981 – 1982 527 2010 – 2011 566
1982 – 1983 560 2011 – 2012 550
1983 – 1984 562
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Prehľad zamestnancov, ktorí pôsobili v škole v rokoch 1942 – 2012

Pedagogickí zamestnanci 

B

Bakyta, Daniel 1985 – 2002
Balažovjech, Alojz 1942 – 1951
Bálešová, Lenka 2000 -
Bátora, Juraj 1991
Belanová, Anita 1997 –
Bendíková, Helena 1961 – 1965
Blaschke, Renáta 1993 – 2000
Borová, Antónia 1961 – 1965
Botková, Štefánia 1975 – 1976
Bódiová, Gabriela 1981 –
Brieštenská, Matilda 1955 – 1967
Brieštenský, Jozef 1961 – 1968
Brešťanská, Mária 1965 – 1999
Brešťanský, Viliam 1961 – 1965
Bročková, Dáša 1991 – 2000
Bučková, Elena 1950 – 1951
Bučková, Gabriela 2011 -
Buchelová, Mária 2003 -
Buláková, Iveta 2010

C, Č
Cabúk, Ladislav1985 – 1998
Cvachová, Margita 1945 – 1950
Čegiň, Jozef  1950
Číž, Ján 1975 – 1976
 
D, Ď
Dobrík, Oto 1958 – 1975
Dolanová, Terézia 1984 – 1987
Drozdíková, Martina 2006 -
Ďurčová, Anna 2001
Ďurišová, Andrea 2009 – 2010
Ďurmek, Ignác 1942 – 1945

E
Erdӧšová, Anna 1966 – 1974
Einetterová, Eva 2005 – 2006

F
Feníková, Marta 2001
Ferancová, Margita 1975 – 1992
Filová, Darina 1980 – 1983
Forgáč, Jozef 1975

G
Gajdoš, Jozef 1951 – 1958
Gašpareková, Mária 2008 –
2010
Gašparíková, Jana 1965 – 1968
Gécyová, Gabriela 1945 – 1948
Gieci, Stanislav 1975 – 1979
Gubová, M. 1966 – 1967
Gunišová, Oľga  2000 – 2001
Guričan, Pavol 1951

H
Haincová, Margita 1978 – 1989
Hanko, Štefan 1975 – 2009
Hečko, Milan 1975 – 1988 
Hečková, Marta 1975 – 1977
Hejdylová, Edita 1945
Hnáková, J.  1958
Horňáková, Alžbeta 1953 – 1958
Hrašný, Marek 2010 –
Hríb, Michal 1945 – 1951
Hrnková, Anna 1966 – 1977
Hrušková, Lucia 2008 –
Huciková, Jana 1958
Hudecová, Eleonóra 1961 – 1965

CH
Chabada, Jozef 1958 – 1960
Chabadová, Františka 1958 – 1960
Chlpošová, Elena 1951
Chromíková, Jolana 1975 – 1979

I
Igaz, Marián 2007 -
Igazová, Lýdia 1965
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J
Jakabová, Katarína 2002 –
Jamárik, Milan 1960
Janáčová, Monika 2002
Janáková, M. 1966 – 1969
Jedličková, Lýdia 2006 -      
Ježíková, Martina 2000
Juríková, Dagmar  2009 – 2010

K
Kajanová, Oľga 1980 – 1994
Kapušová, Zuzana 2011 -
Karvaš, Jozef 1975 - 2007
Karvašová, Eva 1965 - 1997
Kasala, Emil 1961 – 1965
Kasalová, Hermína 1942 – 1948
Kašičková, Anna 2002
Károlyiová, Anna 1958 – 1985
Klobučníková, Katarína 2009 – 2010
Kluvánková, Štefánia 1945
Kojdová, Iveta 2008 -
Kopčanová, Viera 1992 -
Kopecká, Dagmar 1996 -
Korec, Teodor 1942 – 1950
Kozinková, Helena 1942 – 1946
Kráčaliková, Oľga 1951
Krascenits, Daniel 1982 – 1984
Krbata, Marián 1980
Krčová, Zuzana 2002 – 2004
Krchlíková, Magda1987 – 1993
Križanová, Zdena 1951
Kšiňanová, Mária 1950
Kšiňanová, Miroslava 2005 -
Kuba, František 1950 – 1984
Kubalová, Eva 1995 –
Kubričanová, J. 1950 – 1955
Kučavíková, Daniela 1990 -
Kučerková, E. 1966 – 1969
Kusá, Emília 2009 –
Kušnier, Ján 1988 – 2006
Kysela, Jakub1961 – 1975
Kytková, Ľubica 1985 –
Kušnier, Radoslav 1999 - 2000

L
Laurinec, Milan 1987
Lavrík, Silvester 1987 – 1991
Lavríková, Eva 1992 -
Lexmann, Jozef 1946
Libič, Miroslav 2008 –
Lisá, Katarína 1994
Lobotková, Jana 2010 – 2011
Lohyňa 1958

M
Macková, Amália 1981 – 1993
Malecová, Anna 1942 – 1951
Malinký, Jozef 1975 – 1976
Masáre, Mária 1978 –
Masaryková, Katarína 1984 – 1985
Maťasová, Mária 1965 – 1991
Matečková, Gabriela 1950 – 1955
Matejová, Lívia 1994 – 2000
Matušková, Lenka 2009
Melchertová, Daniela 1975 – 1990
Melchertová, Valéria 1961 – 1980
Michaličková, Jana 1987 -
Miklášová, Eva 1981 – 2007
Mináriková, Mária 1942 – 1967
Mišina, Pavol 1942 – 1945
Mišincová, Daniela 2011 -
Mišinová, Elena 1951
Mišík, Martin 2000 -
Mištinová, Antónia 1942 – 1951
Mištinová, Mária 1951 – 1987
Mitálová, Marcela 1998 –
Moravíková, M. 1965
Moyzes, Štefan 1950
Murcinová, Ľudmila 1978 – 2007

N
Nikodémová, Anastázia – 1958 – 1961
Nemlahová, Emília 1942 – 1945
Nemlahová, Júlia 1946
Neštinová, Adriana 2000 –
Novosadová, Elena 1946
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O
Ondrušková, Erika 2007
Oprchalová, Monika  2002 – 2005
Orsághová, J. 1966 – 1967

P
Pavlíková, 1961
Pasteková, Izabella 1945
Paulová, Kornélia 1951 – 1955
Pauzárová, Jozefína 1976 – 1987
Pecháň, Vojtech 1942 – 1958
Peniažková, Jana 1997 -
Petrovová, Marcela 2000 -
Podobová, Elena 1966 – 1968
Podobová, Beáta 1995 –
Podvorečná, Margaréta 1983 -
Podvorečný, Jozef 2007 – 2008
Pokorná, Elena 1996 – 1997
Pomothyová, Eva 1990 –
Popundová, Jana 1983 – 1985
Predanócy, Ivan 1945
Puchorová, Dana 1978 – 1989
Pyšný, Ernest 1942 – 1945

R
Radoš, Jaroslav 1966 – 1968
Ruisl, Róbert 1946 – 1965
Ruislová, Mária 1961 – 1978
Rosa, Fridrich 1988 – 1991

S, Š
Sány, Roman 2003 -
Sečanská, Martina 2002 –
Sečová, M. 1945 – 1951
Sedláček, Ivan 2010 -
Skačianska, Mária 1945 – 1951
Skačiansky, Vojtech 1945 – 1951
Srncová, Anna 1976 – 1988
Srogoňová, Jana 1966 – 1982
Stanová, Milena 1975 - 1982
Strapeková, Andrea 1998 –
Stránsky, Rudolf 1938 – 1945
Surová, Viera 1962 – 1965

Súkeniková, Oľga 2006 -
Sýkorčin, Pavel 1942 – 1945
Sýkorčinová, Anna 1942 – 1945
Šebeňová, Marta 1966 – 1977
Šebo, Anton 1975 – 1978
Šebová, Štefánia 1961 – 1967
Šedivý, Ondrej 1959 – 1960
Šedová, Jolana 1961 – 1976
Šedovičová, Elena 1950
Ševčíková, Mária 1961
Šinská, Mariana 2007 -
Šinský, Štefan 1951 – 1969
Škublová, Jarmila 1969 – 1982
Skuhrová, Anna M. Tadea 1946
Škultétyová, Mária 2001
Špačková, Miroslava 2011 -
Špála, Václav – 1919
Štefániková, Iveta 2010 -
Štubniaková, Zuzana 1943 – 1944
Šugho, Hipolit 1961
Šujanová, Mária 2001 – 2004
Šuňová, Zuzana 1989
Šurková, Božena 1966 – 1976

T
Tolnay, Július 1945
Tolnayová, Margita 1945 – 1958
Toma, Jozef 1966 – 1967
Trnená 1958

U
Urbanová, Lenka 2009 –

V
Varhaníková, Mária 1997 – 2008
Vedejová, Marta 1983 – 2001
Viskup Jozef 1976 – 2009
Vozníková, Alžbeta 2005 – 2007
Vranková, Marta 1976

Z
Zafka, Dušan 1945 – 1951
Zajacová, Viera 1961 – 1965
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Kusá, Emília 2009 –
Kušnier, Ján 1988 – 2006
Kysela, Jakub1961 – 1975
Kytková, Ľubica 1985 –
Kušnier, Radoslav 1999 - 2000

L
Laurinec, Milan 1987
Lavrík, Silvester 1987 – 1991
Lavríková, Eva 1992 -
Lexmann, Jozef 1946
Libič, Miroslav 2008 –
Lisá, Katarína 1994
Lobotková, Jana 2010 – 2011
Lohyňa 1958

M
Macková, Amália 1981 – 1993
Malecová, Anna 1942 – 1951
Malinký, Jozef 1975 – 1976
Masáre, Mária 1978 –
Masaryková, Katarína 1984 – 1985
Maťasová, Mária 1965 – 1991
Matečková, Gabriela 1950 – 1955
Matejová, Lívia 1994 – 2000
Matušková, Lenka 2009
Melchertová, Daniela 1975 – 1990
Melchertová, Valéria 1961 – 1980
Michaličková, Jana 1987 -
Miklášová, Eva 1981 – 2007
Mináriková, Mária 1942 – 1967
Mišina, Pavol 1942 – 1945
Mišincová, Daniela 2011 -
Mišinová, Elena 1951
Mišík, Martin 2000 -
Mištinová, Antónia 1942 – 1951
Mištinová, Mária 1951 – 1987
Mitálová, Marcela 1998 –
Moravíková, M. 1965
Moyzes, Štefan 1950
Murcinová, Ľudmila 1978 – 2007

N
Nikodémová, Anastázia – 1958 – 1961
Nemlahová, Emília 1942 – 1945
Nemlahová, Júlia 1946
Neštinová, Adriana 2000 –
Novosadová, Elena 1946
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O
Ondrušková, Erika 2007
Oprchalová, Monika  2002 – 2005
Orsághová, J. 1966 – 1967

P
Pavlíková, 1961
Pasteková, Izabella 1945
Paulová, Kornélia 1951 – 1955
Pauzárová, Jozefína 1976 – 1987
Pecháň, Vojtech 1942 – 1958
Peniažková, Jana 1997 -
Petrovová, Marcela 2000 -
Podobová, Elena 1966 – 1968
Podobová, Beáta 1995 –
Podvorečná, Margaréta 1983 -
Podvorečný, Jozef 2007 – 2008
Pokorná, Elena 1996 – 1997
Pomothyová, Eva 1990 –
Popundová, Jana 1983 – 1985
Predanócy, Ivan 1945
Puchorová, Dana 1978 – 1989
Pyšný, Ernest 1942 – 1945

R
Radoš, Jaroslav 1966 – 1968
Ruisl, Róbert 1946 – 1965
Ruislová, Mária 1961 – 1978
Rosa, Fridrich 1988 – 1991

S, Š
Sány, Roman 2003 -
Sečanská, Martina 2002 –
Sečová, M. 1945 – 1951
Sedláček, Ivan 2010 -
Skačianska, Mária 1945 – 1951
Skačiansky, Vojtech 1945 – 1951
Srncová, Anna 1976 – 1988
Srogoňová, Jana 1966 – 1982
Stanová, Milena 1975 - 1982
Strapeková, Andrea 1998 –
Stránsky, Rudolf 1938 – 1945
Surová, Viera 1962 – 1965

Súkeniková, Oľga 2006 -
Sýkorčin, Pavel 1942 – 1945
Sýkorčinová, Anna 1942 – 1945
Šebeňová, Marta 1966 – 1977
Šebo, Anton 1975 – 1978
Šebová, Štefánia 1961 – 1967
Šedivý, Ondrej 1959 – 1960
Šedová, Jolana 1961 – 1976
Šedovičová, Elena 1950
Ševčíková, Mária 1961
Šinská, Mariana 2007 -
Šinský, Štefan 1951 – 1969
Škublová, Jarmila 1969 – 1982
Skuhrová, Anna M. Tadea 1946
Škultétyová, Mária 2001
Špačková, Miroslava 2011 -
Špála, Václav – 1919
Štefániková, Iveta 2010 -
Štubniaková, Zuzana 1943 – 1944
Šugho, Hipolit 1961
Šujanová, Mária 2001 – 2004
Šuňová, Zuzana 1989
Šurková, Božena 1966 – 1976

T
Tolnay, Július 1945
Tolnayová, Margita 1945 – 1958
Toma, Jozef 1966 – 1967
Trnená 1958

U
Urbanová, Lenka 2009 –

V
Varhaníková, Mária 1997 – 2008
Vedejová, Marta 1983 – 2001
Viskup Jozef 1976 – 2009
Vozníková, Alžbeta 2005 – 2007
Vranková, Marta 1976

Z
Zafka, Dušan 1945 – 1951
Zajacová, Viera 1961 – 1965
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Záhumenský, Ján 1958 – 1976
Závodná, Anna 1995 – 2006
Znášiková, Gabriela 1993 – 1996
Zostalová, V. 1966 – 1968
Žitňanová, Jolana 1961 – 1990
Žitňanská 1958

Vychovávateľky v Školskej družine

Antalová, Elena 1976
Bolfová, Jana 2000 –
Černáková, Libuša 1983 –
Čížová, Margita 1976
Dobríková, Helena 1966
Drábová, Marta 1976 – 1984
Forgáčová, Anna 1976
Griačová, Viera 1994 –
Grgulová Lucia 2010
Gunišová, Oľga 1997 – 1998
Hankeová, Želmíra 1966 – 1976
Hlavinová, Zuzana 2010 -
Hogenová, Anna 1979 – 1993
Jakal, Juraj 2008 – 2011
Jamrichová, Gabriela 2010
Juríková, Dagmar 2008
Kováčová, Zdenka 1976 –
Krébesová, Jana 1983 – 1987
Krchlíková, Marta 1987 – 1998
Lastovicová, Emília 1976
Lehocká, Soňa 2008 – 2009
Melovská, Melánia 1966
Mikušová, Michaela 2007 –
Nesládková, Margita 1960 – 1962
Oriešková, Vladimíra 2000 -
Orlíčková, Jana 2002
Paulíková, Anastázia 2006
Raganová, J. 2011 -
Sedláček, Ivan 2009
Vedej, Martin 2009
Vranková, Marta 1979 – 1984

Administratívni pracovníci

Bronišová, Hermína 1975 – 1977
Kováčiková, Viera 1993 –
Kureková, Viera 2005 –
Stránska, Mária 2002 – 2005
Viznerová, Marta 1978 – 1993

Technicko-hospodárski pracovníci školy

Berešová, Viera 1989 – 2010
Botková, Mária 1997 -
Čukanová, 1964 – 1967
Drozdíková 1983
Ďuračková, Emília 1989 – 1997
Florkovičová, Ľudmila 1997 -
Fodora, Jozef 1967 – 1975   
Fraňová, M. 1982
Grgula, kurič 1996
Gunár, Jaroslav 2010 -
Haluška, Milan 2007
Hrbáčiková, Bernardína 2007
Hrčka, Dušan 1994 – 2002
Hruška, Vincenc 2005 – 2006
Hrubá, O. 1981 – 1982
Igazová, E. 1981 – 1983
Kolačan Anton 1964
Košinová 1964 – 1967   
Kušnier, Štefan 1993 – 1994
Labanec, Ján 1997 – 1998
Lisá, Anna 1983 – 2000
Majorský, Ján 2008 –
Mrocek, František 1988 – 1997
Mago, Pavel 1989
Michaličková Etela 1997 – 2006
Minárik, Vladimír 1996 – 1998
Mináriková, O. 1964 – 1967   
Mišinec, Pavol 1994
Mrocek, František ml. 1993 – 1994
Oravec, Peter 2002
Paláriková, Oľga 1994 – 2000
Patrová 1984 
Pišta, Koloman 1983 – 1984
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Pittich, František 1976 – 1986
Stránsky, Jozef 1994 – 2007
Sudorová, Marta 1983
Švec, Ján 2000 - 2002
Tunegová, Mária 2010 -
Valjentová, Anna 1983 – 1997
Vašinová, Viera 2010 -
Vrbovská, Mária 2001 -
Zaťková, Helena 2007
Zdeneková, Emília 1994
Znášik, Vladislav 2008 – 2009

Pracovníci v školskej jedálni

Báčiková, M. 1981 – 1983
Bitarovská, J. 1981 - 1983
Bodorová, Lenka 2008
Bujdáková, D. 2002
Cibiriová, Alena 1989 -
Cigáňová, Svetlana 2002
Cichovská, Blažena 2007 -
Danišková, Otília 1981 – 1984
Ďaťková, Anna 2002 -
Ďuračková, Emília 1979 -
Filková 1964 – 1967
Hederová, Drahomíra 1989 – 1995
Chovancová 1967
Jančovičová, Marta 1989 – 2001

Janíčková, Jarmila  2002 –
Ježíková, Oľga 2008 – 2010
Kajabová,  Mária 2001 -
Kolačanová, Margita 1964 – 1967
Korbelová, Ľudmila 1999 – 2006
Krejčová, Antónia 1960
Kupčová, Sidónia 1981 – 1984
Kulifayová, Oľga 2008 -
Kyselicová, Jana 1986 -
Maňáková 1964 – 1967  
Marková 1964
Mikulovská, Iveta 2011 -
Michlíková, Terézia 2006 – 2008
Oravcová, Katarína 2006
Podobová, Vlasta 2002 – 2006
Rybičková, Anna 1989 – 1991
Shafferová 1964 – 1967
Ševčíková, Bohumila 1983
Ševčíková, Mária 2009 -
Šimková, Emília 1983 – 1984
Šinská, A. 2006
Škvarnová, Miriam 2002
Trnovcová, Ľudmila 1996 – 2000
Žáčiková,  Alena 1990 – 2007
Žiklová, Valéria 1983 – 1998
Žitňanová, Marta 1965 – 1985

Ospravedlňujeme sa bývalým pedagógom a všetkým tým, ktorých sme zabudli v tejto publikácii uviesť 
alebo sme ich uviedli chybne. Informácie boli spracované podľa školských kroník.
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Krébesová, Jana 1983 – 1987
Krchlíková, Marta 1987 – 1998
Lastovicová, Emília 1976
Lehocká, Soňa 2008 – 2009
Melovská, Melánia 1966
Mikušová, Michaela 2007 –
Nesládková, Margita 1960 – 1962
Oriešková, Vladimíra 2000 -
Orlíčková, Jana 2002
Paulíková, Anastázia 2006
Raganová, J. 2011 -
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Vedej, Martin 2009
Vranková, Marta 1979 – 1984

Administratívni pracovníci

Bronišová, Hermína 1975 – 1977
Kováčiková, Viera 1993 –
Kureková, Viera 2005 –
Stránska, Mária 2002 – 2005
Viznerová, Marta 1978 – 1993

Technicko-hospodárski pracovníci školy

Berešová, Viera 1989 – 2010
Botková, Mária 1997 -
Čukanová, 1964 – 1967
Drozdíková 1983
Ďuračková, Emília 1989 – 1997
Florkovičová, Ľudmila 1997 -
Fodora, Jozef 1967 – 1975   
Fraňová, M. 1982
Grgula, kurič 1996
Gunár, Jaroslav 2010 -
Haluška, Milan 2007
Hrbáčiková, Bernardína 2007
Hrčka, Dušan 1994 – 2002
Hruška, Vincenc 2005 – 2006
Hrubá, O. 1981 – 1982
Igazová, E. 1981 – 1983
Kolačan Anton 1964
Košinová 1964 – 1967   
Kušnier, Štefan 1993 – 1994
Labanec, Ján 1997 – 1998
Lisá, Anna 1983 – 2000
Majorský, Ján 2008 –
Mrocek, František 1988 – 1997
Mago, Pavel 1989
Michaličková Etela 1997 – 2006
Minárik, Vladimír 1996 – 1998
Mináriková, O. 1964 – 1967   
Mišinec, Pavol 1994
Mrocek, František ml. 1993 – 1994
Oravec, Peter 2002
Paláriková, Oľga 1994 – 2000
Patrová 1984 
Pišta, Koloman 1983 – 1984
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Bujdáková, D. 2002
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Cigáňová, Svetlana 2002
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Ďaťková, Anna 2002 -
Ďuračková, Emília 1979 -
Filková 1964 – 1967
Hederová, Drahomíra 1989 – 1995
Chovancová 1967
Jančovičová, Marta 1989 – 2001

Janíčková, Jarmila  2002 –
Ježíková, Oľga 2008 – 2010
Kajabová,  Mária 2001 -
Kolačanová, Margita 1964 – 1967
Korbelová, Ľudmila 1999 – 2006
Krejčová, Antónia 1960
Kupčová, Sidónia 1981 – 1984
Kulifayová, Oľga 2008 -
Kyselicová, Jana 1986 -
Maňáková 1964 – 1967  
Marková 1964
Mikulovská, Iveta 2011 -
Michlíková, Terézia 2006 – 2008
Oravcová, Katarína 2006
Podobová, Vlasta 2002 – 2006
Rybičková, Anna 1989 – 1991
Shafferová 1964 – 1967
Ševčíková, Bohumila 1983
Ševčíková, Mária 2009 -
Šimková, Emília 1983 – 1984
Šinská, A. 2006
Škvarnová, Miriam 2002
Trnovcová, Ľudmila 1996 – 2000
Žáčiková,  Alena 1990 – 2007
Žiklová, Valéria 1983 – 1998
Žitňanová, Marta 1965 – 1985

Ospravedlňujeme sa bývalým pedagógom a všetkým tým, ktorých sme zabudli v tejto publikácii uviesť 
alebo sme ich uviedli chybne. Informácie boli spracované podľa školských kroník.
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Súčasnosť našej školy a rekonštrukcia

(1983 – 2012)

A kedy sa začala písať história ZŠ Duklianska ako školy zameranej na vyučovanie 
matematiky? Po prvýkrát to bolo v školskom roku 1983 – 1984. Vtedajší riaditeľ školy pán 
Milan Hečko využil vtedy platnú legislatívu a požiadal o zriadenie tzv. matematickej triedy 
(triedy s rozšíreným vyučovaním matematiky a prírodovedných predmetov). Triedu 
s rozšíreným vyučovaním matematiky a prírodných vied zriadil Okresný národný výbor          
v Topoľčanoch. V prvom školskom roku bolo prijatých 27 žiakov. Žiaci v týchto triedach 
vždy dosahovali veľmi dobré študijné výsledky, úspešne sa zapájali do rôznych 
vedomostných súťaží a robili dobré meno sebe, učiteľom aj samotnej škole. Väčšina z nich 
bez problémov pokračovala na stredných a neskôr na vysokých školách. Dnes sú z nich
úspešní lekári, inžinieri, právnici... .
V rozvoji talentov škola pokračovala aj pod vedením riaditeľa školy Mgr. Jána Kušniera.
Vďaka vynikajúcim výsledkom si  škola naďalej upevňovala svoje dobré meno, a preto sa aj 
v 90. rokoch 20. storočia  darilo  udržať vysoký záujem o štúdium na škole,  čo v období 
klesajúceho celkového počtu školopovinných žiakov nielen v našom meste, ale v celej 
spoločnosti, bolo pre existenciu a ďalší rozvoj školy veľmi dôležité. Vďaka vysokej kvalite 
a rokmi budovanému vysokému kreditu  prudko neklesali počty žiakov na škole, dokonca 
v niektorých rokoch aj mierne stúpali. Dnes možno skonštatovať, že i po 28 rokoch je trieda 
s rozšíreným vyučovaním matematiky a prírodovedných predmetov veľmi obľúbená. 
V roku 1988 všetkých v škole zasiahla smutná správa. 14. januára zomrel riaditeľ školy Milan 
Hečko. Zastupovaním bol do konca školského roka poverený Štefan Hanko. Od roku 
1988 – 1989 bol do funkcie menovaný nový riaditeľ Ján Kušnier. Pokračoval v šľapajach 
svojho predchodcu a v nasledujúcom roku začal s opravami vnútra budovy i okolia školy.
Po nežnej revolúcii pedagogický zbor demokratickým spôsobom vyjadril dôveru vedeniu 
školy a potvrdil vo funkcii riaditeľa Jána Kušniera a zástupcu riaditeľa Štefana Hanka, ktorý 
sa stal zástupcom po pani zástupkyni Eve Miklášovej. Novinkou v škole sa stalo Fórum 
učiteľov, ktoré založili pedagógovia a za zástupcov si zvolili Máriu Brešťanskú a Silvestra
Lavríka. 
Prvé roky budovania demokratického štátu sa niesli v našej škole v duchu radostí i starostí. 
V roku 1991 sa začalo s tradíciou slávnostnej akadémie, ktorá sa v prvých rokoch niesla 
v štýle hier a súťaží rodičov s deťmi. Škola však bola v zlej finančnej situácii. Rodičia museli 
svojim deťom kupovať školské potreby a napríklad v školskom roku 1993 – 1994 museli na 
ne vynaložiť až 150 Sk.  Napriek starostiam sa však v škole neustále niečo obnovovalo. 
Samotná budova školy však potrebovala veľké zásahy – fasáda, okná, kotolňa, strecha ŠKD, 
jedáleň, rozvody vody, kúrenia a elektriny si po takmer 70 rokoch opäť pýtala svoje. 
Elektrické vedenie sa začalo rozpadávať a ohrozovalo možnosťou vzniku požiaru, školský 
rozhlas bol takmer nefunkčný, kotolňa začala byť nebezpečne poruchová, v dolných 
učebniach prístavby začalo zatekať, dožívala strecha v budove ŠKD, okná v hlavnej budove 
boli značne opotrebované.
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Už počas pôsobenia pána Kušniera sa hlavná budova dočkala novej strechy, do tried boli 
v roku 1992 zabudované umývadlá, rekonštruovali sa sociálne zariadenia. Koncom 80. rokov 
a  začiatkom 90. rokov kapacita školy nevyhovovala stúpajúcemu počtu žiakov. Je 
chvályhodné, že napriek nie príliš finančne vhodnej situácii v školstve sa pánovi Kušnierovi 
podarilo získať financie na výstavbu tzv. prístavby, v ktorej mala byť umiestnená nová 
jedáleň, kuchyňa, kotolňa, odborné učebne a triedy. V roku 1993 bola tiež uvedená do 
prevádzky plynová kotolňa. 
V júni 1996 sa začalo s druhou časťou prístavby školskej kuchyne a jedálne. Súčasťou 
prístavby sú priestory pre polytechnické vyučovanie v suteréne, jazykové učebne a špeciálne 
učebne pre telesnú a hudobnú výchovu. V súčasnosti sa nachádza v suteréne aj školská 
knižnica. Investorom  tejto stavby boli v začiatkoch Školská správa v Topoľčanoch a Mestský 
úrad v Bánovciach nad Bebravou. Dodávateľská organizátorská firma bola Modest Bánovce 
nad Bebravou. Stavebnú časť ukončili 31. 7. 1997 a budova prístavby tak značne zmenila 
pôdorys školy. 
V roku 2006 začal pán riaditeľ Kušnier s výmenou okien v hlavnej budove. Žiaľ, ťažká 
choroba mu nedovolila v tejto snahe pokračovať. Riadením školy bola zatiaľ poverená pani
Eva  Miklášová. 

Pán riaditeľ Ján Kušnier

V decembri 2006 sa vyhlásilo výberové konanie, ktoré sa uskutočnilo 23. 1.  2007. Za 
riaditeľku bola zvolená RNDr. Daniela Kučavíková, ktorá sa 1. 2. 2007 ujala funkcie. I ona 
pokračovala v renovácii budovy školy. Vďaka finančným prostriedkom zriaďovateľa, 
úspešnému projektu na ministerstve financií a prideleným prostriedkom ministerstva školstva 
z havarijných fondov sa mohla postupne zrealizovať výmena všetkých  okien v hlavnej 
budove. V školskej knižnici tiež prebehla elektronizácia a revitalizácia knižničného fondu na 
základe príspevku z eurofondov. Bola zriadená nová učebňa nemeckého jazyka 
a rekonštrukciou prešla aj učebňa fyziky a chémie. Prebehla tiež ešte jedna náročná aktivita. 
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1988 – 1989 bol do funkcie menovaný nový riaditeľ Ján Kušnier. Pokračoval v šľapajach 
svojho predchodcu a v nasledujúcom roku začal s opravami vnútra budovy i okolia školy.
Po nežnej revolúcii pedagogický zbor demokratickým spôsobom vyjadril dôveru vedeniu 
školy a potvrdil vo funkcii riaditeľa Jána Kušniera a zástupcu riaditeľa Štefana Hanka, ktorý 
sa stal zástupcom po pani zástupkyni Eve Miklášovej. Novinkou v škole sa stalo Fórum 
učiteľov, ktoré založili pedagógovia a za zástupcov si zvolili Máriu Brešťanskú a Silvestra
Lavríka. 
Prvé roky budovania demokratického štátu sa niesli v našej škole v duchu radostí i starostí. 
V roku 1991 sa začalo s tradíciou slávnostnej akadémie, ktorá sa v prvých rokoch niesla 
v štýle hier a súťaží rodičov s deťmi. Škola však bola v zlej finančnej situácii. Rodičia museli 
svojim deťom kupovať školské potreby a napríklad v školskom roku 1993 – 1994 museli na 
ne vynaložiť až 150 Sk.  Napriek starostiam sa však v škole neustále niečo obnovovalo. 
Samotná budova školy však potrebovala veľké zásahy – fasáda, okná, kotolňa, strecha ŠKD, 
jedáleň, rozvody vody, kúrenia a elektriny si po takmer 70 rokoch opäť pýtala svoje. 
Elektrické vedenie sa začalo rozpadávať a ohrozovalo možnosťou vzniku požiaru, školský 
rozhlas bol takmer nefunkčný, kotolňa začala byť nebezpečne poruchová, v dolných 
učebniach prístavby začalo zatekať, dožívala strecha v budove ŠKD, okná v hlavnej budove 
boli značne opotrebované.
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Už počas pôsobenia pána Kušniera sa hlavná budova dočkala novej strechy, do tried boli 
v roku 1992 zabudované umývadlá, rekonštruovali sa sociálne zariadenia. Koncom 80. rokov 
a  začiatkom 90. rokov kapacita školy nevyhovovala stúpajúcemu počtu žiakov. Je 
chvályhodné, že napriek nie príliš finančne vhodnej situácii v školstve sa pánovi Kušnierovi 
podarilo získať financie na výstavbu tzv. prístavby, v ktorej mala byť umiestnená nová 
jedáleň, kuchyňa, kotolňa, odborné učebne a triedy. V roku 1993 bola tiež uvedená do 
prevádzky plynová kotolňa. 
V júni 1996 sa začalo s druhou časťou prístavby školskej kuchyne a jedálne. Súčasťou 
prístavby sú priestory pre polytechnické vyučovanie v suteréne, jazykové učebne a špeciálne 
učebne pre telesnú a hudobnú výchovu. V súčasnosti sa nachádza v suteréne aj školská 
knižnica. Investorom  tejto stavby boli v začiatkoch Školská správa v Topoľčanoch a Mestský 
úrad v Bánovciach nad Bebravou. Dodávateľská organizátorská firma bola Modest Bánovce 
nad Bebravou. Stavebnú časť ukončili 31. 7. 1997 a budova prístavby tak značne zmenila 
pôdorys školy. 
V roku 2006 začal pán riaditeľ Kušnier s výmenou okien v hlavnej budove. Žiaľ, ťažká 
choroba mu nedovolila v tejto snahe pokračovať. Riadením školy bola zatiaľ poverená pani
Eva  Miklášová. 

Pán riaditeľ Ján Kušnier

V decembri 2006 sa vyhlásilo výberové konanie, ktoré sa uskutočnilo 23. 1.  2007. Za 
riaditeľku bola zvolená RNDr. Daniela Kučavíková, ktorá sa 1. 2. 2007 ujala funkcie. I ona 
pokračovala v renovácii budovy školy. Vďaka finančným prostriedkom zriaďovateľa, 
úspešnému projektu na ministerstve financií a prideleným prostriedkom ministerstva školstva 
z havarijných fondov sa mohla postupne zrealizovať výmena všetkých  okien v hlavnej 
budove. V školskej knižnici tiež prebehla elektronizácia a revitalizácia knižničného fondu na 
základe príspevku z eurofondov. Bola zriadená nová učebňa nemeckého jazyka 
a rekonštrukciou prešla aj učebňa fyziky a chémie. Prebehla tiež ešte jedna náročná aktivita. 
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V školskom areáli sa vyrúbali choré a staré stromy a park okolo školy sa tak výrazne ozdravil. 
Pani riaditeľka Kučavíková hľadala možnosti, ako v obnove budovy pokračovať a ako 
zachrániť školu pred hroziacim zatvorením z dôvodu nedostatočnej bezpečnosti prevádzky. 
Vedeniu školy bolo jasné, že obdobie čerpania finančných prostriedkov z EÚ musí škola pre 
svoju záchranu využiť. Presadiť možnosť vypracovať projekt vôbec nebolo jednoduché, 
pretože v meste sa o čerpanie finančných prostriedkov z EÚ uchádzalo viac škôl
v Bánovciach. Napokon vtedajšie vedenie mesta na čele s pánom primátorom Ing. 
Stanislavom Šikom uznalo nevyhnutnosť rekonštrukcie, podporilo snahu riaditeľky, a tak 
mohla pani Kučavíková   spoločne s vedením  mesta osloviť projektantov a pripraviť 
projektovú dokumentáciu pre Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. Boj 
o nenávratný finančný príspevok zo štrukturálnych fondov EÚ sa začal. Projekt sa podarilo
9. 10. 2008 úspešne obhájiť. Nakoniec po dlhom období čakania (ale hlavne lobovania) boli 
škole pridelené finančné zdroje v plnej výške, a to 39 495 000 Sk.  Proces verejného 
obstarávania bol však časovo náročný, preto sa zmluva s ministrom pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Ing. Zsoltom Simonom podpísala až 8. 4. 2011 aj vďaka podpore 
nového primátora mesta pána Mariána Chovanca. Mestu Bánovce nad Bebravou bol nakoniec 
schválený projekt z Regionálneho operačného programu prioritná os 1 Infraštruktúra 
vzdelávania s názvom: Rekonštrukcia ZŠ Duklianska 1, Bánovce nad Bebravou za účelom 
zníženia energetickej náročnosti a zvýšenia bezpečnosti prevádzky v celkovej sume            
957 536,58 eur. Firma Roko gips Prievidza, ktorá vyhrala projekt rekonštrukcie, začala so 
stavebnými prácami už začiatkom mája 2011. Celá rekonštrukcia bola rozdelená do piatich 
stavebných objektov:

SO -01 – hlavná budova školy,
SO -02 – telocvičňa,
SO- 03 – budova prístavby,
SO -04 – budova ŠKD,
SO- 05 – oplotenie areálu školy.

S rekonštrukciou sa začalo v ŠKD, kde sa vymenili okná, dvere, strecha, opravila sa fasáda 
a vymenili sa rozvody kúrenia a radiátory. Ešte počas školského roku 2010 - 2011 (v júni) sa 
začala zatepľovať hlavná budova a zamestnanci školy vysťahovali a upratali zariadenie 
kabinetov a odborných učební, aby uchránili pred poškodením všetky dôležité a hodnotné 
učebné pomôcky. Počas letných prázdnin sa ruch v škole stupňoval stále viac a viac. Postupne 
sa vymenili rozvody kúrenia a radiátory, budovala sa nová kotolňa,  sociálne zariadenia, 
vymenila sa elektroinštalácia, vodovodné potrubia, svetlá, budovala sa štruktúrovaná kabeláž 
pre zabezpečenie internetového pripojenia vo všetkých učebniach hlavnej budovy, 
nainštaloval sa nový školský rozhlas... . Školská kuchyňa prešla taktiež rekonštrukciou, a čo 
je najdôležitejšie, odstránilo sa zatekanie z kuchyne do priestorov tried v prístavbe. 
V prístavbe sa okrem okien vymenili všetky odpadové potrubia, čo tiež nebola jednoduchá 
záležitosť.  V telocvični sa vymenili okná, elektroinštalácia, kúrenie, strecha. Na všetkých 
sociálnych zariadeniach, ale aj v triedach sa vymenili všetky sanitárne zariadenia a do tried 
začala tiecť aj teplá voda. Upratanú povalu čakalo zatepľovanie. Dnes sa zdá priam 
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neuveriteľné, že takéto obrovské množstvo prác sa stihlo zrealizovať v priebehu dvoch 
mesiacov.
Ku koncu letných prázdnin bolo potrebné začať s upratovaním. Do upratovacích prác sa 
zapojili všetci zamestnanci školy, teda aj pedagógovia, ktorí ochotne pomohli pani 
upratovačkám, školníkom, kuchárkam a ekonómkam pri upratovaní a celý jeden týždeň 
pripravovali priestory kancelárií, tried, kabinetov, školskej knižnice a špeciálnych učební na 
vyučovanie. Popri tom museli pedagogickí pracovníci zvládnuť aj tvorbu školského 
vzdelávacieho programu pre 4. a 8. ročník. Pretože v škole nebolo možné tento dokument 
tvoriť, našich pedagógov na týždeň prichýlilo Centrum voľného času v Bánovciach nad 
Bebravou a poskytlo im nielen vhodný priestor pre tímovú prácu, ale aj potrebnú výpočtovú 
techniku. Napriek veľkému úsiliu sa napokon vedenie školy rozhodlo udeliť žiakom 
v septembri 2011 päť dní riaditeľského voľna. Školský rok 2011 – 2012 sa preto na ZŠ 
Duklianska začal až 12. septembra. Rekonštrukcia ale potom ešte i naďalej pokračovala
budovaním fasády, dokončovacími prácami v kotolni, potupnou inštaláciou nových 
keramických tabúľ, interaktívnych tabúľ, budovaním novej posilňovne, dodávkou a výmenou 
školských lavíc, stoličiek a ostatného nábytku v celej škole. Rekonštrukcia vlastne ešte stále 
prebieha dokončovaním fasády a budovaním nového oplotenia školského areálu. Projekt by 
mal byť úplne ukončený v októbri 2012. Napriek všetkým týmto prácam sa v škole učí 550 
žiakov, pracuje 40 pedagógov a 8 vychovávateliek. Výchovno-vzdelávací proces beží bez 
problémov a v tradičnej kvalite. Žiaci sa aj v tomto školskom roku vďaka svojej usilovnosti 
a vysokej profesionálnej úrovni učiteľov úspešne zapájajú do rôznych vedomostných, 
umeleckých, ale aj športových súťaží, deviataci úspešne napísali Testovanie 9... .
V našej škole to vždy žilo. Snažila sa byť moderná a samozrejme aj niečím výnimočná. Pýtate 
sa čím? Predovšetkým moderným prístupom k vzdelávaniu, využívaním tvorivých 
a moderných metód vo vyučovaní a prebúdzaním fantázie u žiakov. Tento prístup bol 
viditeľný aj v alternatívnej triede pani učiteľky Blaschkeovej, ktorá vo vyučovaní aplikovala 
prvky Waldorfskej pedagogiky a dramatickej výchovy počas vedenia svojej triedy na celom 
prvom stupni. V škole už koncom 80. rokov 20. storočia pracovali žiaci na počítačoch, už 
v roku 1994 mala svoje vlastné pripojenie na internet a o rok neskôr aj svoje prvé webové 
sídlo.  Moderné spôsoby vyučovania sú aj dnes v škole viditeľné najmä v našich odborných  
učebniach a v poslednom období aj  pri využívaní interaktívnych tabúľ  či notebookov na 
vyučovaní. 
V škole sa nachádzajú učebne nemeckého a anglického jazyka, v ktorých kvalifikovaní 
pedagógovia aj s pomocou modernej techniky rozvíjajú jazykové zručnosti žiakov 
a prebúdzajú v nich chuť učiť sa cudzí jazyk. Tajomstvá fyziky a chémie žiaci objavujú na
hodinách v modernom fyzikálno-chemickom laboratóriu. Vyučovanie informatickej výchovy 
a informatiky prebieha  v troch počítačových učebniach. Pedagógovia tiež majú možnosť na 
vyučovaní používať interaktívne tabule, ktoré sú momentálne nainštalované v pätnástich 
triedach, a tak poskytujú nielen vysoký komfort pri výučbe, ale predovšetkým vedú žiakov 
k samostatnému mysleniu, tvorivosti a aktívnemu prístupu pri získavaní vedomostí. Okrem 
toho sa aj dnes v škole používajú dielne na techniku, učebňa hudobnej výchovy, cvičná 
kuchynka, telocvičňa. Jednoducho,  Duklianska je moderná škola a aj naďalej si žije svoj 
každodenný pestrý život.
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V školskom areáli sa vyrúbali choré a staré stromy a park okolo školy sa tak výrazne ozdravil. 
Pani riaditeľka Kučavíková hľadala možnosti, ako v obnove budovy pokračovať a ako 
zachrániť školu pred hroziacim zatvorením z dôvodu nedostatočnej bezpečnosti prevádzky. 
Vedeniu školy bolo jasné, že obdobie čerpania finančných prostriedkov z EÚ musí škola pre 
svoju záchranu využiť. Presadiť možnosť vypracovať projekt vôbec nebolo jednoduché, 
pretože v meste sa o čerpanie finančných prostriedkov z EÚ uchádzalo viac škôl
v Bánovciach. Napokon vtedajšie vedenie mesta na čele s pánom primátorom Ing. 
Stanislavom Šikom uznalo nevyhnutnosť rekonštrukcie, podporilo snahu riaditeľky, a tak 
mohla pani Kučavíková   spoločne s vedením  mesta osloviť projektantov a pripraviť 
projektovú dokumentáciu pre Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. Boj 
o nenávratný finančný príspevok zo štrukturálnych fondov EÚ sa začal. Projekt sa podarilo
9. 10. 2008 úspešne obhájiť. Nakoniec po dlhom období čakania (ale hlavne lobovania) boli 
škole pridelené finančné zdroje v plnej výške, a to 39 495 000 Sk.  Proces verejného 
obstarávania bol však časovo náročný, preto sa zmluva s ministrom pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Ing. Zsoltom Simonom podpísala až 8. 4. 2011 aj vďaka podpore 
nového primátora mesta pána Mariána Chovanca. Mestu Bánovce nad Bebravou bol nakoniec 
schválený projekt z Regionálneho operačného programu prioritná os 1 Infraštruktúra 
vzdelávania s názvom: Rekonštrukcia ZŠ Duklianska 1, Bánovce nad Bebravou za účelom 
zníženia energetickej náročnosti a zvýšenia bezpečnosti prevádzky v celkovej sume            
957 536,58 eur. Firma Roko gips Prievidza, ktorá vyhrala projekt rekonštrukcie, začala so 
stavebnými prácami už začiatkom mája 2011. Celá rekonštrukcia bola rozdelená do piatich 
stavebných objektov:

SO -01 – hlavná budova školy,
SO -02 – telocvičňa,
SO- 03 – budova prístavby,
SO -04 – budova ŠKD,
SO- 05 – oplotenie areálu školy.

S rekonštrukciou sa začalo v ŠKD, kde sa vymenili okná, dvere, strecha, opravila sa fasáda 
a vymenili sa rozvody kúrenia a radiátory. Ešte počas školského roku 2010 - 2011 (v júni) sa 
začala zatepľovať hlavná budova a zamestnanci školy vysťahovali a upratali zariadenie 
kabinetov a odborných učební, aby uchránili pred poškodením všetky dôležité a hodnotné 
učebné pomôcky. Počas letných prázdnin sa ruch v škole stupňoval stále viac a viac. Postupne 
sa vymenili rozvody kúrenia a radiátory, budovala sa nová kotolňa,  sociálne zariadenia, 
vymenila sa elektroinštalácia, vodovodné potrubia, svetlá, budovala sa štruktúrovaná kabeláž 
pre zabezpečenie internetového pripojenia vo všetkých učebniach hlavnej budovy, 
nainštaloval sa nový školský rozhlas... . Školská kuchyňa prešla taktiež rekonštrukciou, a čo 
je najdôležitejšie, odstránilo sa zatekanie z kuchyne do priestorov tried v prístavbe. 
V prístavbe sa okrem okien vymenili všetky odpadové potrubia, čo tiež nebola jednoduchá 
záležitosť.  V telocvični sa vymenili okná, elektroinštalácia, kúrenie, strecha. Na všetkých 
sociálnych zariadeniach, ale aj v triedach sa vymenili všetky sanitárne zariadenia a do tried 
začala tiecť aj teplá voda. Upratanú povalu čakalo zatepľovanie. Dnes sa zdá priam 
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neuveriteľné, že takéto obrovské množstvo prác sa stihlo zrealizovať v priebehu dvoch 
mesiacov.
Ku koncu letných prázdnin bolo potrebné začať s upratovaním. Do upratovacích prác sa 
zapojili všetci zamestnanci školy, teda aj pedagógovia, ktorí ochotne pomohli pani 
upratovačkám, školníkom, kuchárkam a ekonómkam pri upratovaní a celý jeden týždeň 
pripravovali priestory kancelárií, tried, kabinetov, školskej knižnice a špeciálnych učební na 
vyučovanie. Popri tom museli pedagogickí pracovníci zvládnuť aj tvorbu školského 
vzdelávacieho programu pre 4. a 8. ročník. Pretože v škole nebolo možné tento dokument 
tvoriť, našich pedagógov na týždeň prichýlilo Centrum voľného času v Bánovciach nad 
Bebravou a poskytlo im nielen vhodný priestor pre tímovú prácu, ale aj potrebnú výpočtovú 
techniku. Napriek veľkému úsiliu sa napokon vedenie školy rozhodlo udeliť žiakom 
v septembri 2011 päť dní riaditeľského voľna. Školský rok 2011 – 2012 sa preto na ZŠ 
Duklianska začal až 12. septembra. Rekonštrukcia ale potom ešte i naďalej pokračovala
budovaním fasády, dokončovacími prácami v kotolni, potupnou inštaláciou nových 
keramických tabúľ, interaktívnych tabúľ, budovaním novej posilňovne, dodávkou a výmenou 
školských lavíc, stoličiek a ostatného nábytku v celej škole. Rekonštrukcia vlastne ešte stále 
prebieha dokončovaním fasády a budovaním nového oplotenia školského areálu. Projekt by 
mal byť úplne ukončený v októbri 2012. Napriek všetkým týmto prácam sa v škole učí 550 
žiakov, pracuje 40 pedagógov a 8 vychovávateliek. Výchovno-vzdelávací proces beží bez 
problémov a v tradičnej kvalite. Žiaci sa aj v tomto školskom roku vďaka svojej usilovnosti 
a vysokej profesionálnej úrovni učiteľov úspešne zapájajú do rôznych vedomostných, 
umeleckých, ale aj športových súťaží, deviataci úspešne napísali Testovanie 9... .
V našej škole to vždy žilo. Snažila sa byť moderná a samozrejme aj niečím výnimočná. Pýtate 
sa čím? Predovšetkým moderným prístupom k vzdelávaniu, využívaním tvorivých 
a moderných metód vo vyučovaní a prebúdzaním fantázie u žiakov. Tento prístup bol 
viditeľný aj v alternatívnej triede pani učiteľky Blaschkeovej, ktorá vo vyučovaní aplikovala 
prvky Waldorfskej pedagogiky a dramatickej výchovy počas vedenia svojej triedy na celom 
prvom stupni. V škole už koncom 80. rokov 20. storočia pracovali žiaci na počítačoch, už 
v roku 1994 mala svoje vlastné pripojenie na internet a o rok neskôr aj svoje prvé webové 
sídlo.  Moderné spôsoby vyučovania sú aj dnes v škole viditeľné najmä v našich odborných  
učebniach a v poslednom období aj  pri využívaní interaktívnych tabúľ  či notebookov na 
vyučovaní. 
V škole sa nachádzajú učebne nemeckého a anglického jazyka, v ktorých kvalifikovaní 
pedagógovia aj s pomocou modernej techniky rozvíjajú jazykové zručnosti žiakov 
a prebúdzajú v nich chuť učiť sa cudzí jazyk. Tajomstvá fyziky a chémie žiaci objavujú na
hodinách v modernom fyzikálno-chemickom laboratóriu. Vyučovanie informatickej výchovy 
a informatiky prebieha  v troch počítačových učebniach. Pedagógovia tiež majú možnosť na 
vyučovaní používať interaktívne tabule, ktoré sú momentálne nainštalované v pätnástich 
triedach, a tak poskytujú nielen vysoký komfort pri výučbe, ale predovšetkým vedú žiakov 
k samostatnému mysleniu, tvorivosti a aktívnemu prístupu pri získavaní vedomostí. Okrem 
toho sa aj dnes v škole používajú dielne na techniku, učebňa hudobnej výchovy, cvičná 
kuchynka, telocvičňa. Jednoducho,  Duklianska je moderná škola a aj naďalej si žije svoj 
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Školský klub detí

Školský klub detí má v našej škole dlhoročnú tradíciu. Plní významnú funkciu pre žiakov 
hlavne prvého stupňa. Je zameraný na činnosť oddychového, rekreačného a záujmového 
charakteru.
Oddychové činnosti majú odstrániť únavu po vyučovaní. Sú to kľudné činnosti, pri ktorých 
deti môžu hrať spoločenské či námetové hry, alebo počúvajú rozprávky, kreslia. Rekreačná 
činnosť slúži k regenerácii síl. Väčšinou je realizovaná vonku spontánnou činnosťou a hrami. 
V záujmových činnostiach sa rozvíja osobnosť dieťaťa. Umožňujú deťom nielen 
sebarealizáciu, ale aj ďalšie poznávanie a rozvoj pohybových zručností. Samozrejme, 
k ďalším činnostiam klubu patrí aj samotná príprava na vyučovanie. Tá závisí aj od 
požiadaviek rodičov či učiteľov. Spravidla je realizovaná rôznymi didaktickými hrami, či 
vypracovávaním domácich úloh.
Deti si všetkými činnosťami prehlbujú školské znalosti, záujmovými činnosťami sa rozvíja 
ich osobnosť. Pre vychovávateľky je dôležitá bohatá zásoba námetov pre činnosť. Snažíme sa 
citlivo a aktuálne reagovať na stavy, nálady a potreby detí vo svojich oddeleniach. Deťom 
poskytujeme podnetné, zaujímavé a obsahovo bohaté činnosti, pri ktorých sa svojím 
prirodzeným detským spôsobom prejavujú, zamestnávajú aj bavia.
Každoročne pre nich pripravujeme množstvo zaujímavých akcií a súťaží. Niektoré sú už pre 
náš klub tradičné a deti sa na ne tešia.
Náš školský klub detí sa snaží spolupracovať aj so Špeciálnou školou v našom meste. V rámci 
projektu Zober loptu, nie drogu pripravujeme pre deti súťaž v strieľaní na bránu. Sprievodnou 
akciou je aj výtvarná súťaž. Tento projekt je veľmi obľúbený, deti sa na súťaž zodpovedne 
pripravujú a tešia.
Pre vychovávateľky je preto veľmi potešujúce, že deti rady navštevujú školský klub a stále si 
odtiaľ odnášajú niečo zaujímavé a podnetné.

Špeciálny pedagóg

Škola je pripravená na vzdelávanie žiakov so zdravotným znevýhodnením (zrakové 
postihnutia, sluchové postihnutie, narušená komunikačná schopnosť, vývinové poruchy 
učenia, poruchy aktivity a pozornosti, poruchy správania, žiak chorý alebo zdravotne 
oslabený).
V škole pracujú dvaja špeciálni pedagógovia s odbornými kompetenciami v oblasti logopédie, 
surdopédie a psychopédie. Žiaci so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami 
individuálne začlenení sú vzdelávaní v bežnej triede spolu s ostatnými žiakmi. Minimálne 
dvakrát týždenne pracujú individuálne, prípadne vo dvojiciach, pod vedením školského
špeciálneho pedagóga. Celý výchovno-vzdelávací proces prebieha podľa vypracovaného 
individuálneho výchovno-vzdelávacieho programu.  Individuálny výchovno-vzdelávací 
program sa vypracováva jednotlivo pre každého žiaka a zohľadňujú sa v ňom jeho špeciálne 
výchovno-vzdelávacie potreby. 
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IVVP vypracováva triedny učiteľ, školský špeciálny pedagóg v spolupráci s výchovným 
poradcom, centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie (CPPPAP), 
centrom špeciálno-pedagogického poradenstva (CŠPP), súkromným centrom špeciálno-          
-pedagogického poradenstva (SCŠPP), asociáciou špeciálnych pedagógov  a zákonným 
zástupcom žiaka. Podkladom pre vypracovanie IVVP sú vyšetrenia psychológa, špeciálneho 
pedagóga, v prípade potreby lekára alebo iného odborníka.  Súčasťou IVVP je úprava 
učebných osnov toho predmetu, v ktorom žiak nemôže vzhľadom na svoje znevýhodnenie 
postupovať podľa učebných osnov príslušného ročníka. 
Pri individuálnej práci so školským špeciálnym pedagógom pracuje žiak v špeciálnej učebni, 
má k dispozícii počítač s počítačovými programami, ktoré obsahujú cvičenia a hry na rozvoj 
kognitívnych funkcií, sluchového a zrakového vnímania, pozornosti, logického myslenia
a reči.
Pri práci so žiakom sú využívané didaktické a špeciálne pomôcky (farebné hranoly, 
magnetické člnky, špeciálne násadky pre žiakov s dysgrafiou, počítacie pravítka, čítacie 
tabuľky). Školský špeciálny pedagóg využíva pracovné listy na rozvoj zrakového vnímania, 
koncentrácie pozornosti, alternatívne učebnice  na vyučovanie cudzích jazykov pre žiakov       
s vývinovými poruchami učenia. Žiak má možnosť zapožičania pomôcok na domácu 
prípravu, počítačové programy na utvrdenie a opakovanie učiva.  Pri hodnotení učebných 
výsledkov učiteľ rešpektuje psychický a fyzický stav, druh a stupeň porúch, ktoré majú vplyv 
na úroveň a výsledky práce žiakov v  príslušnom predmete. Učebné výsledky sú hodnotené 
objektívne a primerane náročne, pričom sa prihliada na vynaložené úsilie, svedomitosť,
individuálne schopnosti, záujmy a na predpoklady ďalšieho vzdelávania po ukončení povinnej 
školskej dochádzky. 

Škola sa snaží zabezpečiť  podmienky, ktoré zodpovedajú aktuálnemu stavu žiaka, 
vytvárať situácie, v ktorých môže prejaviť svoje schopnosti, vedomosti neskreslené prejavmi 
poruchy, prostredie, kde sa cíti bezpečne a má pozitívne zážitky. Prostredníctvom špeciálnej 
učebne organizujeme vyučovanie tak, aby sme rešpektovali potreby jednotlivého žiaka
a zároveň zvyšovali kvalitu učenia ostatných žiakov. Zabezpečujeme proces reedukácie         
v bežnej triede pod vedením bežného pedagóga, doplnením špeciálnou reedukáciou pod 
vedením školského špeciálneho pedagóga mimo prostredia bežnej triedy.

„Neexistujú neprekonateľné bariéry - existujú iba dvere, ktoré sme sa nepokúsili otvoriť ...“
Glasser

Školská  knižnica

V našej škole funguje i Školská knižnica, ktorá má dve oddelenia  - žiacke a učiteľské. 
Najstaršie dokladované záznamy sú vedené   od  21 .11. 1974. V rámci projektu Digitalizácia 
a revitalizácia školských knižníc bol v roku  2007 zakúpený  knižničný softvér  Clavius, 
pomocou ktorého sa realizuje celá agenda a výpožičky v knižnici.
Žiacka knižnica je umiestnená v samostatnej miestnosti v prístavbe školy. Disponuje staršími, 
ale aj novými knihami, ktoré postupne kupujeme a dopĺňame tak knižničný fond.                                    
Súčasťou knižnice je čitáreň, ktorú využívajú hlavne mladší žiaci počas rôznych akcií. 
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V knižnici organizujeme tematické hodiny  pre jednotlivé ročníky. Tie prebiehajú tak, že 
triedy  si v čitárni prečítajú úryvok z vybranej knižky, zreprodukujú prečítaný text  alebo 
odpovedajú na pripravené otázky  a vyplnia pracovný list. Jeho súčasťou sú úlohy na zvýšenie 
čitateľskej gramotnosti žiakov, rozširovanie slovnej zásoby, zdokonaľovanie sa 
v prerozprávaní prečítaného textu a vyjadrovania vlastných myšlienok.                                      
Žiacka knižnica býva  otvorená  každú stredu od 13.30 – 14.30 hod. Každému čitateľovi  je 
vydaný čitateľský  preukaz, žiaci si chodia pravidelne  požičiavať knižky. Najobľúbenejšie sú 
detektívky a náučné knihy z oblasti prírodných vied. Dievčatá si požičiavajú romány zo 
súčasnosti a príbehy zo školského prostredia. Mladší  žiaci radi čítajú  príbehy o zvieratách.                                                  
Učiteľská knižnica je umiestnená v zborovni. Máme  v nej náučné knihy, detské knihy, 
beletriu a rôzne odborné knihy, ktoré pomáhajú učiteľom pripravovať sa na vyučovanie,
neustále sa vzdelávať.     

Žiacky školský parlament

Od septembra 2011 na našej škole pracuje Školský parlament. Tvoria ho zástupcovia všetkých 
tried od štvrtého po deviaty ročník. Parlament sa schádza každý mesiac a snaží sa riešiť 
problémy, námety a pripomienky žiakov. Parlament však realizuje aj vlastné podujatia 
a  snaží sa participovať aj na podujatiach školy. Parlament vedie za učiteľský zbor pani 
učiteľka  Lenka Urbanová, ktorá okrem organizačných záležitostí vedie deti k tomu, aby 
pochopili, čo je to aktívne občianstvo, občianska participácia, zodpovednosť a demokracia 
v podmienkach parlamentu i školy.
Žiacky parlament sa snaží riešiť otázky, ktoré sa týkajú nás všetkých, aby sme sa cítili na 
našej škole ešte lepšie.

Diana Škerdová – predsedníčka 
parlamentu

Zasadnutie žiackeho parlamentu
na školský rok 2011 – 2012

 

Členovia školského parlamentu
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Školský časopis D 1

Tradícia vydávania školského časopisu v našej škole nie 
je vôbec dlhá. Začala sa len tento školský rok. Pod 
vedením pani učiteľky Zuzany Kapušovej sa 
dvanásťčlenná redakčná rada na čele s predsedkyňou 
Katarínou Bučkovou rozhodla priniesť medzi školské 
lavice veľa zaujímavých noviniek, správ a informácií. 
Školský časopis vychádza ako občasník a tento školský 
rok sme si mohli prečítať dve čísla. 
Časopis prináša aktuálne informácie zo života školy, 
úspechov žiakov a veľa rád pre čitateľov. Pre žiakov sú 
zaujímavé i súťaže, ktoré sa realizujú prostredníctvom 
tajničiek. Žiaci ich môžu vyplniť, správne odpovede 
odovzdať a súťažiť tak o zaujímavé ceny.

Školská televízia

Ďalšou zaujímavou aktivitou, ktorá prebieha v našej škole, je školská televízia, ktorá rozbehla 
svoju činnosť v tomto školskom roku. Mladí redaktori v krátkych či dlhších vstupoch 
informujú o rôznych aktivitách a podujatiach odohrávajúcich sa na pôde školy. Mgr. Marián 
Igaz jednotlivé príspevky natáča a potom strihá do požadovanej formy a Mgr. Marek Hrašný 
ich umiestňuje na web. Reportáže sa natáčajú pravidelne v mesačných intervaloch 
a nakrúcajú sa i celé podujatia, ktoré v škole prebehli (napr. zimné slávnosti v školskej
telocvični). Relácie našej televízie si je možné pozrieť na webovej stránke našej školy.
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Od septembra 2011 na našej škole pracuje Školský parlament. Tvoria ho zástupcovia všetkých 
tried od štvrtého po deviaty ročník. Parlament sa schádza každý mesiac a snaží sa riešiť 
problémy, námety a pripomienky žiakov. Parlament však realizuje aj vlastné podujatia 
a  snaží sa participovať aj na podujatiach školy. Parlament vedie za učiteľský zbor pani 
učiteľka  Lenka Urbanová, ktorá okrem organizačných záležitostí vedie deti k tomu, aby 
pochopili, čo je to aktívne občianstvo, občianska participácia, zodpovednosť a demokracia 
v podmienkach parlamentu i školy.
Žiacky parlament sa snaží riešiť otázky, ktoré sa týkajú nás všetkých, aby sme sa cítili na 
našej škole ešte lepšie.

Diana Škerdová – predsedníčka 
parlamentu

Zasadnutie žiackeho parlamentu
na školský rok 2011 – 2012
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Školský časopis D 1

Tradícia vydávania školského časopisu v našej škole nie 
je vôbec dlhá. Začala sa len tento školský rok. Pod 
vedením pani učiteľky Zuzany Kapušovej sa 
dvanásťčlenná redakčná rada na čele s predsedkyňou 
Katarínou Bučkovou rozhodla priniesť medzi školské 
lavice veľa zaujímavých noviniek, správ a informácií. 
Školský časopis vychádza ako občasník a tento školský 
rok sme si mohli prečítať dve čísla. 
Časopis prináša aktuálne informácie zo života školy, 
úspechov žiakov a veľa rád pre čitateľov. Pre žiakov sú 
zaujímavé i súťaže, ktoré sa realizujú prostredníctvom 
tajničiek. Žiaci ich môžu vyplniť, správne odpovede 
odovzdať a súťažiť tak o zaujímavé ceny.

Školská televízia

Ďalšou zaujímavou aktivitou, ktorá prebieha v našej škole, je školská televízia, ktorá rozbehla 
svoju činnosť v tomto školskom roku. Mladí redaktori v krátkych či dlhších vstupoch 
informujú o rôznych aktivitách a podujatiach odohrávajúcich sa na pôde školy. Mgr. Marián 
Igaz jednotlivé príspevky natáča a potom strihá do požadovanej formy a Mgr. Marek Hrašný 
ich umiestňuje na web. Reportáže sa natáčajú pravidelne v mesačných intervaloch 
a nakrúcajú sa i celé podujatia, ktoré v škole prebehli (napr. zimné slávnosti v školskej
telocvični). Relácie našej televízie si je možné pozrieť na webovej stránke našej školy.

Členovia redakčnej rady
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Z úspechov žiakov v súťažiach od roku 1983 vyberáme...
 
1983 – 1984
Eva Karvašová a Mário Škvarenina – 1. miesto v krajskom kole v próze Hviezdoslavov Kubín
1984 – 1985
Eva Valachová – 1. miesto v okresnom kole Pytagoriády
1985 – 1986
Miloš Viktorín – 1. miesto v okresnom kole v matematickej olympiáde začiatočníkov
1987 – 1988
Dievčatá – 3. miesto v krajskom kole volejbal 
Moravčík – 1. miesto v okresnom kole Pytagoriády
1988 – 1989
Z. Belková – 1. miesto v obvodnom kole Melódie priateľstva 
Pietrik, Kákoš, Kluvánek – 3. miesto v krajskom kole Čo vieš o hviezdach
Z. Belková – 2. miesto v krajskom kole Hviezdoslavov Kubín 
1990 – 1991
R. Žatko, R. Štank – 1. a 2. miesto v krajskom kole fyzikálnej olympiády
1991 – 1992
Eva Miklášová – 1. miesto, 3. miesto v krajskom kole matematickej olympiády a postúpila do 
celoslovenského kola
1992 – 1993
Michal Lisý – 4. miesto v krajskom kole fyzikálnej olympiády, 7. miesto v krajskom kole 
matematickej olympiády
1993 – 1994
Silvia Antalová – 1. miesto vrh guľou, 2. miesto hod loptičkou v majstrovstvách škôl
západoslovenského kraja
1995 – 1996
Jozef Pecho – 1. miesto v oblastnom kole geografickej olympiády 
1997 – 1998
František Kubala – 1. miesto v krajskom kole MAX 
Michaela Kacviská a Jana Bodiová – 2. miesto v krajskom kole MAX
Marián Jankovič – 4. miesto v krajskom kole MAX 
Juraj Škorec – 4. miesto v krajskom kole MAX
Katarína Mináriková – 5 . miesto v krajskom kole MAX
Tomáš Paul – 5. miesto v krajskom kole MAX
Juraj Ladický – celoslovenské kolo Hviezdoslavov Kubín 
Jana Šumšáková – celoslovenské kolo Vesmír očami detí
Martin Drahoš – 4. miesto v krajskom kole geografickej olympiády
1998 – 1999
Barbora Mikulášová – 1. miesto v krajskom kole streľba zo vzduchovky
Zuzana Díčerová – 2. miesto v krajskom kole streľba zo vzduchovky
Michal Kubala – 3. miesto v krajskom kole geografickej olympiády
Martin Drahoš – 6 . miesto v krajskom kole geografickej olympiády
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Stanislav Kšiňan a Katarína Znášiková – 2. miesto v krajskom kole matematickej olympiády
Gabriela Škorcová, Zuzana Rychterová a Anita Šujanová – 3. miesto v krajskom kole 
matematickej olympiády
2000 – 2001
Tatiana Moráveková – celoslovenské kolo Vesmír očami detí 
2001 – 2002
L. Kovalčíková – 1. miesto v krajskom kole geografickej olympiády
Martin Uhrín – 3. miesto v krajskom kole Čo vieš o hviezdach, 1. miesto v krajskom kole 
Pytagoriády a postúpil do celoslovenského kola
2002 – 2003
Lucia Kovalčíková – 2. miesto v krajskom kole geografickej olympiády a 2. miesto 
v celoslovenskom kole
Juraj Kováčik – krajské kolo Čo vieš o hviezdach 
A. Gálisová, L. Slovák – krajské kolo Poznaj a chráň
Denisa Halmová, Dominika Slobodová, Martina Šimoňáková – krajské kolo Hviezdoslavov 
Kubín 
Samuel Švančara – dostal čestné uznanie v celoslovenskom kole Európa v škole
Dominika Slobodová – dostala čestné uznanie v celoslovenskom kole Dúha; krajské kolo 
Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec 
Ivana Hanáková – krajské kolo Slávik Slovenska
2003 – 2004
Dominika Slobodová, Zuzana Kováčiková, Martina Šimoňáková – 2. miesto v krajskom kole 
Hviezdoslavov Kubín 
Zuzana Lexmanová – celoslovenské kolo návrh na obal žiackej knižky
Eliška Kramárová – celoslovenské kolo Vesmír očami detí 
Dievčatá – 2. miesto v krajskom kole streľba zo vzduchovky
2006 – 2007
Jana Podlucká – 1. miesto v krajskom kole geografickej olympiády
Lukáš Hrčka – 1. miesto v okresnom kole astronomickej olympiády, postúpil do 
celoslovenského kola
2007 – 2008
Matej Melas – 2. miesto v krajskom kole geografickej olympiády, na celoslovenskom kole 
úspešný riešiteľ
Roman Jurík – 4. miesto v krajskom kole geografickej olympiády
Nina Varhaníková – 6. miesto v krajskom kole fyzikálnej olympiády
Martin Tomašovych – 8. miesto v krajskom kole fyzikálnej olympiády
2008 – 2009
Samuel Petrov – 2. miesto v celoslovenskom kole Rozprávkové vretienko
Filip Pokrývka – 1. miesto v krajskom kole fyzikálnej olympiády, 2. miesto v krajskom kole
biologickej olympiády, 2. miesto v celoslovenskom kole medzinárodnej olympiády mladých 
vedcov
Roman Jurík – 4. miesto v krajskom kole dejepisnej a geografickej olympiády
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2009 – 2010
Karmen Podoláková a Natália Rusnáková – 2. miesto v celoslovenskej divadelnej súťažnej 
prehliadky s názvom „Dielo tvojich rúk 2010“ s hrou Zajko a jeho kamaráti z lesa
Tobiáš Mitala – biblická olympiáda
Daniela Országhová, Eva Smatanová, Martina Beňačková, Milan Pokrývka – Hliadka
mladých zdravotníkov 
Simona Bagová – Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec
Simona Šimoňáková – Rozprávkové vretienko a Hviezdoslavov Kubín
2010 – 2011
Jakub Markech – 3. miesto v krajskom kole olympiády z nemeckého jazyka
Nina Masaryková – 1. miesto v krajskom kole Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec; 2. 
miesto v celoslovenskom kole; úspešná v krajskom kole geografickej olympiády
Tobiáš Mitala – 2. miesto v krajskom kole biblickej olympiády
Daniela Országhová – 6. miesto v krajskom kole atletika guľa 
Michal Orlíček – úspešný v celoslovenskom kole Imagine logo cup 
Veronika Žitňanová, Danka Pavleová, Erika Makýšová, Michaela Dubná, Z. Petríková, Nicol 
Ševčíková, Alžbeta Obstová, Kristína Obstová, Daniela Országhová, L. Kovačiková, 
Dominika Petríková – 3. miesto v regionálnom kole basketbal
Veronika Žitňanová, Danka Pavleová, Erika Makýšová, Michaela Dubná, Z. Petríková, Nicol 
Ševčíková, Alžbeta Obstová, Kristína Obstová, Daniela Országhová, L. Kovačiková, 
Dominika Petríková – 2. miesto v regionálnom kole hádzaná
2011 – 2012
Eliška Jurčíková, Samuel Petrov – 1. miesto Príroda plná vedomostí
Bianka Valjentová, Juraj Divéky – 3. miesto Príroda plná vedomostí
Tobiáš Mitala – 2. miesto v krajskom kole biblická olympiáda
Ema Hrčková, Michaela Dubná, Alica Kahúnová, Daniela Országhová, Danka Pauleová, 
Nikol Ševčíková, Veronika Žitňanová, Kristína Obstová, Alžbeta Obstová – 3. miesto 
v regionálnom kole basketbal
Daniela Országhová, Danka Pauleová, Nicol Ševčíková, Veronika Žitňanová, Hana
Žitňanová, Kristína Obstová, Alžbeta Obstová, Ema Žačiková, Zuzana Galková – 2. miesto 
v regionálnom kole hádzaná
Kolektív ZŠ – 3. miesto v regionálnom kole stolný tenis
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Pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci  v jubilejnom roku

Pedagogickí zamestnanci

Bálešová, Lenka
Belanová, Anita
Bódiová, Gabriela
Bolfová, Janka
Bučková, Gabriela
Buchelová, Mária
Černáková, Libuša
Drozdíková, Martina
Griačová, Viera
Hlavinová, Zuzana
Hrašný, Marek
Hrušková, Lucia
Igaz, Marián
Jakabová, Katarína
Jamrichová, Katarína
Jedličková, Lýdia
Kapušová, Zuzana
Kojdová, Iveta
Kopčanová, Viera
Kopecká, Dagmar
Kováčová, Zdena
Kšiňanová, Miroslava
Kubalová, Eva
Kučavíková, Daniela
Kusá, Emília
Lavríková, Eva
Libič, Miroslav
Masáre, Mária
Michaličková, Jana
Mikušová, Michaela
Mišík, Martin
Mišincová, Daniela
Mitalová, Marcela
Neštinová, Adriana
Oriešková, Vladimíra
Peniažková, Jana
Petrovová, Marcela
Podobová, Beáta
Podvorečná, Margaréta

Pomothyová, Eva
Raganová, Jana
Sány, Roman
Sedláček, Ivan
Súkeníková, Oľga
Šinská, Mariana
Špačková, Miroslava
Štefániková, Iveta
Urbanová, Lenka
Vargicová, Zuzana

Administratívni pracovníci

Kováčiková, Viera
Kureková, Viera

Technicko-hospodárski pracovníci

Botková, Mária
Florkovičová, Ľudmila
Gunár, Jaroslav
Majorský, Ján
Tunegová, Mária
Vašinová, Viera
Vrbovská, Mária

Pracovníci v školskej jedálni

Cibiriová, Alena
Cichovská, Anna
Ďaťková, Anna
Ďuračková, Emília
Janíčková, Jarmila
Kajabová, Mária
Kulifayová, Oľga
Kyselicová, Jana
Mihalovská, Iveta
Ševčíková, Mária
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Namiesto epilógu... spomienka Silvestra Lavríka

Klobúk dolu, kolegyne a kolegovia

Na Dukliansku som nastúpil v lete 1987. Prijímal ma ešte riaditeľ Hečko. Bol to pán prísneho 
názoru na svet. Neviem, čo robí riaditeľa riaditeľom. Ale on ním bol na prvý pohľad. Bolo na 
ňom vidno, že je na svoju školu pyšný. A právom. Dýchala všetkým, z čoho čerstvému 
absolventovi pedagogickej fakulty mohli naskakovať zimomriavky. A veď aj naskakovali.
Hneď na  prvú hodinu sa na mňa prišiel pozrieť okresný školský inšpektor. Tuším sa volal 
Mačuga. Štyridsaťpäť minút sedel za chrbtami žiakov, pozeral sa z okna a hral sa s kravatou. 
V riaditeľni sa ma potom opýtal, koľko meriam.  „Meter deväťdesiat,“ odpovedal som. „To je 
veľa,“ pokýval hlavou inšpektor. Podal mi ruku, rozlúčil sa s riaditeľom, nasadol do služobnej 
limuzíny a zmizol z môjho života. Chcel tým povedať, že deti potrebujú hlavne láskavý 
prístup. „Prísnosť až keď už nič lepšieho nevymyslíte,“ vysvetlil mi riaditeľ inšpektorovo – to 
je veľa.
Mesiac na to som odišiel na vojenskú základnú službu. Vrátil som sa v októbri 1989. 
Riaditeľom sa medzitým stal Ján Kušnier. Úplne iný typ riaditeľa ako Hečko. Usmievavý, 
športovec telom aj dušou, znalec, aj autor mnohých delikátnych bonmotov. Ľavičiar, načo 
zapierať. Okolnosti, za ktorých viedol svoju školu, boli zrazu úplne iné. November 
a decembrový generálny  štrajk sme preberali dlho do noci. Veľakrát. Učitelia nemajú v sebe
mnoho revolučnosti. Nakoniec sme ho podporili. A keď zástupy z Tatrovky a Zornice kráčali 
popod  okná vyzdobené stužkami vo farbách trikolóry, decká im aj zaspievali „nad Tatrou sa 
blýska“ na nápev ľudovej piesne Kopala studienku.
Potom sa začali udalosti valiť jedna cez druhú. Žiaci zrazu smeli učiteľom tykať, prestali sa 
známkovať výchovné predmety, do školy vtrhla sloboda. O všetkom sme donekonečna 
diskutovali, zažívali zázračné prerody komunistov na horlivých veriacich. Hovorili sme im 
„komulíci“. Na políciu niekto telefonoval, že v škole je umiestnená bomba. Našťastie nebola. 
Išlo o diktát. A tak sme  v rámci postkomunistického Česko – Slovenska dosiahli prvenstvo, 
o ktoré sme vôbec nestáli. 
Žiakov sme brávali na trojdňové stanovačky do Čerešňovej pod Uhrovský hrad. Pre sto detí 
sme varili v kotli na otvorenom ohnisku, keď sa zotmelo, riaditeľ a niekoľkí kolegovia nás 
prišli skontrolovať. Vznikla tradícia rodičovských plesov, školských akadémií a novoročných 
koncertov. Hlavnou spolupáchateľkou bola kolegyňa Pomothyová. Áno, už vtedy tak veľa 
rozprávala. S Radou rodičov a priateľov školy sme sa pretekali v zlomyseľných žartíkoch. Vo 
štvrtky sme začali hrávať softbal. S Fridom Rosom a Danom Bakytom. Neskôr volejbal. Nie, 
nebola to naša zásluha. Taká bola doba. 
Nesmierne rád spomínam na Laca Cabúka, Joža Viskupa, Števa Hanka a pravdaže Joža 
Karvaša. Na kolegyne Mackovú, Kajanovú, Maťasovú, Briešťanskú, Bodiovú a pravdaže 
Karvašovú spomínam s nesmiernou úctou. Zároveň sa im chcem aspoň takto, s odstupom, 
ospravedlniť a poďakovať za trpezlivosť. Kolegyne Miklášová, Murcinová, Vedejová 
a Podvorečná po našich nezodpovedných mladíckych nápadoch jej neraz potrebovali konskú 
dávku. Najmladšie kolegyne Kučavíková a Michaličková boli už vtedy stelesnená serióznosť. 
No a školník Mrocek! Pamätám si nielen ich tváre, hlasy a názory, ale aj to, kde sedávali. 
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Namiesto epilógu... spomienka Silvestra Lavríka
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Školník každé ráno stával vo vestibule na prízemí. A skoro vždy aj riaditeľ. Spolu odomykali 
školu.
Duklianska bola prvá škola, na ktorej som učil. Neostal som tam tak dlho, aby sa zo mňa stal 
skutočný učiteľ. Po piatich rokoch som šiel ďalej. Duklianska ostala mojou školou navždy. 
A ešte stále je. Po mne na moje miesto nastúpila moja manželka Evka. Práve pri nej si 
uvedomujem, čo robí učiteľa učiteľom naozaj. Schopnosť znova a znova, celé roky, 
zakaždým nanovo, päťkrát za týždeň a v priemere šesťkrát denne postaviť sa pred 
neusmernenú energiu nepriateľskej povahy, osedlať ju, vyšvihnúť sa do sedla a dojazdiť  do 
cieľa. K vysvedčeniu. Deviatackému. A potom znova, len čo si piataci sadnú v septembri do 
lavíc. A zakaždým s tým istým odhodlaním, nasadením a vierou, že to má zmysel. 
Minule som zašiel do školy za Evkou. Žiaci vôbec netušili, kto som. Učiteľka, ktorá mala 
dozor vo vestibule na prízemí, sa ma opýtala, koho hľadám. Napriek tomu som sa 
v priestoroch Duklianskej cítil príjemne. Všetko to, čo z nej pre mňa robilo výnimočnú školu 
pred dvadsiatimi piatimi rokmi, keď som do nej vkročil prvý raz, bolo tam. Milé kolegyne 
a kolegovia, klobúk dolu!
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